
Diário Oficial 
 

__________________________________________________________________________________________________________________________________________ 

E-mails: dioprima@pva.mt.gov.br | dioprima@outlook.com | Tel.: (66) 3498-3333                                                                   Endereço Eletrônico: https://primaveradoleste.mt.gov.br/dioprima.html 

 

DIOPRIMA - Diário Oficial de Primavera do Leste - MT • 20 de dezembro de 2023 • Edição 2671 • Ano XVII • Lei nº 946 de 21 de setembro de 2006. 

PODER EXECUTIVO 
 

 
 

 

  

PORTARIAS 

 

 

PORTARIA Nº 959/2023 
 
LEONARDO TADEU BORTOLIN, PREFEITO MUNICIPAL DE PRI-
MAVERA DO LESTE, ESTADO DE MATO GROSSO, no uso de suas 
atribuições legais, 
 

R E S O L V E 
 
Artigo 1º - Designar os seguintes fiscais para acompanhamento dos proces-
sos licitatórios das modalidades: 
 

PREGÃO ELETRÔNICO  
Nº 094/2023 

PROCESSO  
Nº 1290/2023 

Objeto 

REGISTRO DE PREÇO PARA FU-
TURA E EVENTUAL CONTRATA-
ÇÃO DE EMPRESA ESPECIALIZADA 
NA PRESTAÇÃO DO SERVIÇO DE 
PLATAFORMA PABX EM NUVEM, 
INCLUINDO OS RECURSOS DE 
ACESSO AO STFC, LIGAÇÕES LO-
CAIS, NACIONAIS E INTERNACIO-
NAIS, COM OS SERVIÇOS DE INSTA-
LAÇÃO, CONFIGURAÇÃO, SU-
PORTE, MANUTENÇÃO E TREINA-
MENTO, DE ACORDO COM AS ESPE-
CIFICAÇÕES DESSE TERMO DE RE-
FERÊNCIA, VISANDO ATENDER AS 
DEMANDAS DO MUNICÍPIO DE PRI-
MAVERA DO LESTE. 

Fiscal do Contrato PAULO MARCOS DE MORAES 
COIMBRA 

Suplente do Fiscal ELIZETE RODRIGUES NASCIMENTO                                  
 
Artigo 2º - Esta Portaria entrará em vigor na data de sua publicação. 
 
Registre-se e Publique-se. 
 

GABINETE DO PREFEITO MUNICIPAL 
Em 05 de dezembro de 2023. 

 
LEONARDO TADEU BORTOLIN 

PREFEITO MUNICIPAL 
 
ELO. 
 

PORTARIA Nº 960/2023 
 
LEONARDO TADEU BORTOLIN, PREFEITO MUNICIPAL DE PRI-
MAVERA DO LESTE, ESTADO DE MATO GROSSO, no uso de suas 
atribuições legais, 
 

R E S O L V E 
 
Artigo 1º - Designar os seguintes fiscais para acompanhamento dos proces-
sos licitatórios das modalidades: 
 

PREGÃO ELETRÔNICO 
Nº 097/2023 

PROCESSO 
Nº 1363/2023 

Objeto 

REGISTRO DE PREÇOS, PARA FORNE-
CIMENTO DE MATERIAIS PARA SINA-
LIZAÇÃO DE TRÂNSITO, EM ATENDI-
MENTO ÀS NECESSIDADES DA SE-
CRETARIA MUNICIPAL DE FAZENDA. 

Fiscal do Contrato PAULO MARCOS DE MORAES COIM-
BRA 

Suplente do Fiscal ELIZETE RODRIGUES NASCIMENTO                                  
 
Artigo 2º - Esta Portaria entrará em vigor na data de sua publicação. 
 
Registre-se e Publique-se. 
 

GABINETE DO PREFEITO MUNICIPAL 
Em 05 de dezembro de 2023. 

 
LEONARDO TADEU BORTOLIN 

PREFEITO MUNICIPAL 
ELO. 

PORTARIA Nº 971/2023 

 

LEONARDO TADEU BORTOLIN, PREFEITO MUNICIPAL DE PRI-
MAVERA DO LESTE, ESTADO DE MATO GROSSO, no uso de suas 

atribuições legais, 

 
R E S O L V E 

 

Exonerar a pedido, o Senhor CRISTIAN DOS SANTOS PERIUS, que 
exercia a função de Secretário de Administração, designado pela Portaria 

nº 043/2021. 

 

Registre-se e publique-se, com efeitos a partir de 18 de dezembro de 2023. 

 

GABINETE DO PREFEITO MUNICIPAL 
Em 11 de dezembro de 2023. 

 

LEONARDO TADEU BORTOLIN 

PREFEITO MUNICIPAL 
ELO. 

PORTARIA Nº 985/2023 

 

LEONARDO TADEU BORTOLIN, PREFEITO MUNICIPAL DE PRI-
MAVERA DO LESTE, ESTADO DE MATO GROSSO, no uso de suas 

atribuições legais, 

 
R E S O L V E 

 

Exonerar o Senhor HÉLIO SCHNEIDER PAULUS NETO, que exercia a 
função de Coordenador de Licitação, designado pela Portaria nº 636/2023. 

 

Registre-se e publique-se, com efeitos a partir de 18 de dezembro de 2023. 
 

GABINETE DO PREFEITO MUNICIPAL 

Em 14 de dezembro de 2023. 
 

LEONARDO TADEU BORTOLIN 

PREFEITO MUNICIPAL 
 
ELO. 

PORTARIA Nº 986/2023 

 

LEONARDO TADEU BORTOLIN, PREFEITO MUNICIPAL DE PRI-
MAVERA DO LESTE, ESTADO DE MATO GROSSO, no uso de suas 

atribuições legais, 

 
R E S O L V E 

 

Designar o Senhor HÉLIO SCHNEIDER PAULUS NETO, para exercer 
a função de Secretário de Administração, desta Prefeitura, recebendo a 

remuneração constante da Lei Municipal nº 1.319 de 10 de dezembro de 

2012. 
 

Registre-se e Publique-se, com efeitos a partir de 19 de dezembro de 2023. 

 
GABINETE DO PREFEITO MUNICIPAL 

Em 14 de dezembro de 2023. 

 
LEONARDO TADEU BORTOLIN 

PREFEITO MUNICIPAL 

ELO. 



 

__________________________________________________________________________________________________________________________________________ 

E-mails: dioprima@pva.mt.gov.br | dioprima@outlook.com | Tel.: (66) 3498-3333                                                                   Endereço Eletrônico: https://primaveradoleste.mt.gov.br/dioprima.html 

 

DIOPRIMA - Diário Oficial de Primavera do Leste – MT • 20 de dezembro de 2023 • Edição 2671 • Ano XVII • Lei nº 946 de 21 de setembro de 2006. 2 

  

PORTARIA Nº 1.004/2023 

 

LEONARDO TADEU BORTOLIN, PREFEITO MUNICIPAL DE PRI-
MAVERA DO LESTE, ESTADO DE MATO GROSSO, no uso de suas 

atribuições legais, de acordo com o Edital de Convocação nº 017 de 15 de 

outubro de 1993; 
 

CONSIDERANDO, a aprovação da senhora DALVA ELENA BORGES 

MARINHO, em Concurso Público Municipal Nº 01/93 para o cargo de Ze-
lador (a); 

 

CONSIDERANDO, a necessidade de regularidade para fins de aposenta-
doria perante os órgãos competentes; 

 
CONSIDERANDO, o artigo 55 da Lei 9.784 de 29 de janeiro de 1998, que 

regula o processo administrativo no âmbito da Administração Pública Fede-

ral; 
 

CONSIDERANDO, que não consta Portaria ou Publicação do ato ocorrido 

da época; 
 

R E S O L V E 

 

CONVALIDAR a admissão, no Quadro de Servidores Públicos Munici-

pais, a senhora DALVA ELENA BORGES MARINHO, para exercer a 

função de Zelador(a), sendo enquadrada no Regime Estatutário de acordo 
com a Lei Municipal nº 2.079 de 25 de maio de 2022. 

 

Registre-se e Publique-se, com efeito retroativo a 20 de dezembro de 1993. 
 

GABINETE DO PREFEITO MUNICIPAL 

Em 20 de dezembro de 2023. 
 

LEONARDO TADEU BORTOLIN 

PREFEITO MUNICIPAL 
 
ELO. 

PORTARIA Nº 1.003/2023 

 

LEONARDO TADEU BORTOLIN, PREFEITO MUNICIPAL DE PRI-
MAVERA DO LESTE, ESTADO DE MATO GROSSO, no uso de suas 

atribuições legais, 

 
R E S O L V E 

 

Artigo 1º - Designar os seguintes fiscais para acompanhamento dos proces-
sos licitatórios das modalidades: 

 

PREGÃO ELETRÔNICO 

Nº 093/2023 – SRP 

PROCESSO 

N° 1287/2023 

Objeto 

REGISTRO DE PREÇOS, PARA 

AQUISIÇÕES DE MATERIAIS DE 

CONSUMO E PERMANENTES DE 
INFORMÁTICA, EM ATENDI-

MENTO ÀS NECESSIDADES DAS 

DIVERSAS SECRETARIAS MUNI-
CIPAIS DE PRIMAVERA DO 

LESTE/MT. 

Fiscal do Contrato EDSON MÁRCIO DA SILVA XA-

VIER 

Suplente do Fiscal GILDESIO RODRIGUES DOS SAN-

TOS 

 

Artigo 2º - Esta Portaria entrará em vigor na data de sua publicação. 

 

Registre-se e Publique-se. 
 

GABINETE DO PREFEITO MUNICIPAL 

Em 20 de dezembro de 2023. 
 

LEONARDO TADEU BORTOLIN 

PREFEITO MUNICIPAL 
 

ELO. 

PORTARIA Nº 1.005/2023 

 
LEONARDO TADEU BORTOLIN, PREFEITO MUNICIPAL DE PRI-
MAVERA DO LESTE, ESTADO DE MATO GROSSO, no uso de suas 
atribuições legais; 
 
CONSIDERANDO, a Lei Municipal nº 1.867 de 19 de Dezembro de 2019 
e alterada pela Lei Municipal nº 2.064 de 19 de abril de 2022, que regula-
menta o pagamento da Verba Indenizatória aos Servidores Ocupantes de 
Cargos Efetivos lotados na Secretaria Municipal de Infraestrutura, que 
habitualmente desempenhem suas funções fora do perímetro urbano do mu-
nicípio de Primavera do Leste-MT; 
 

R E S O L V E 
 

Conceder Verba Indenizatória, no mês de dezembro de 2023, aos servidores 
abaixo relacionados: 
 

MAT SERVIDOR (A) CARGO VALOR 

8/1 
ALCEU DA SILVA 
OLIVEIRA 

OPERADOR DE 
MÁQUINAS I 

1.166,92 

2693/1 
ANTONIO MIGUEL 
DE FREITAS 

OPERADOR DE 
MÁQUINAS 

1.166,92 

854/4 
CLAIR FERREIRA 
MENDES 

MOTORISTA 1.166,92 

8964/1 
CLAUDIO NASCI-
MENTO ARAUJO 

AUXILIAR ME-
CANICO 

1.166,92 

2628/2 
EDIM FIGUEIRA DE 
SOUZA 

OPERADOR DE 
MAQUINAS 

1.166,92 

8581/2 
ELESSANDRO APA-
RECIDO DE O. SOUZA 

LUBRIFICADOR 1.166,92 

5423/1 
EMERSON THOME DE 
ANDRADE 

MOTORISTA 1.166,92 

35/1 
EUGENIO MARQUES 
DA SILVA 

MOTORISTA 1.166,92 

10541/1 
FERNANDO DE 
SOUZA LIMA 

OPERADOR DE 
MÁQUINAS 

1.166,92 

7993/3 
FRANKLIN FERNAN-
DES DE OLIVEIRA 

OPERADOR DE 
MAQUINAS 

1.166,92 

8680 
HUGNEY PEREIRA 
ANDRADE 

MOTORISTA 1.166,92 

400/1 
JOÃO BATISTA 
SOUZA BARBOSA 

OPERADOR DE 
MAQUINAS  

1.166,92 

10475/1 
JOELSON ALDO FI-
GUEIREDO 

OPERADOR DE 
MÁQUINAS 

1.166,92 

9764/1 
JONNES ALVES DOS 
SANTOS 

MOTORISTA 1.166,92 

10461/1 
JOSE AUGUSTO 
SOUSA PINHEIRO 

AUXILIAR DE 
MECANICA 

1.166,92 

6909/1 
JULIO DE ARAUJO 
SILVA 

MOTORISTA 1.166,92 

133/1 
LUIZ CARLOS PATRI-
CIO 

MOTORISTA 1.166,92 

860/14 
MARIO MARQUES DE 
OLIVEIRA JUNIOR 

OPERADOR DE 
MÁQUINAS 

1.166,92 

2637/2 
OBEDE ARRUDA DA 
SILVA 

OPERADOR DE 
MÁQUINAS 

1.166,92 

5196/2 
ONIMACLEI CAMILO 
DE MORAES 

OPERADOR DE 
MÁQUINAS 

1.166,92 

10217/1 
ORISVALDO FER-
REIRA DE SOUZA 

MOTORISTA 1.166,92 

8864/1 
REIDSON OLIVEIRA 
LIMA 

MOTORISTA 1.166,92 

10543/1 
VALDEMIR PEREIRA 
PAPA 

MOTORISTA 1.166,92 

10763/1 
VANILSON FREIRE 
DELMONDES 

MOTORISTA 1.166,92 

5412/2 
WELLINGTON 
BRAGA DE OLIVEIRA 

MOTORISTA 1.166,92 

9592/1 
WESLEY DE LARA 
MIRANDA 

SERVENTE 1.166,92 

10780/1 
WAGNER SILVA DE 
SOUZA 

OPERADOR DE 
MAQUINAS 

1.166,92 

 
Registre-se e Publique-se,  
 

GABINETE DO PREFEITO MUNICIPAL 
Em 20 de dezembro de 2023. 

 
LEONARDO TADEU BORTOLIN 

PREFEITO MUNICIPAL 
 
ELO. 



 

__________________________________________________________________________________________________________________________________________ 

E-mails: dioprima@pva.mt.gov.br | dioprima@outlook.com | Tel.: (66) 3498-3333                                                                   Endereço Eletrônico: https://primaveradoleste.mt.gov.br/dioprima.html 

 

DIOPRIMA - Diário Oficial de Primavera do Leste – MT • 20 de dezembro de 2023 • Edição 2671 • Ano XVII • Lei nº 946 de 21 de setembro de 2006. 3 

PORTARIA Nº 1.006/2023 
 
LEONARDO TADEU BORTOLIN, PREFEITO MUNICIPAL DE PRIMAVERA DO LESTE, ESTADO DE MATO GROSSO, no uso de suas atribuições legais; 
 
CONSIDERANDO, a Lei Municipal nº 1.866 de 19 de Dezembro de 2019, alterada pela Lei Municipal nº 2.066 de 19 de abril de 2022 e alterada pela Lei Municipal 
nº 2.154 de 23 de março de 2023, que regulamenta o pagamento da Verba Indenizatória aos Servidores Ocupantes de Cargos efetivos de Motorista lotados na 
Secretaria Municipal de Educação, que habitualmente desempenhem suas funções fora do Perímetro Urbano do município de Primavera do Leste-MT; 
 

R E S O L V E 
 
Conceder Verba Indenizatória, no mês de dezembro de 2023, aos servidores abaixo relacionados: 
 

MAT SERVIDOR (A) CARGO VALOR 

8921/1 ANTONIO PANTA SANTANA MOTORISTA 
777,95 
PROPORCIONAL A 20 DIAS 

10535/1 CLAUDIOMAR GONÇALVES DE OLIVEIRA MOTORISTA 
777,95 
PROPORCIONAL A 20 DIAS 

1096/1 CLEUNIR DESENGRINI MOTORISTA 
777,95 
PROPORCIONAL A 20 DIAS 

10637 DANIEL ROCHA ALVES MOTORISTA 
777,95 
PROPORCIONAL A 20 DIAS 

1018/1 DEIJAIR ATAIDE PASSOS MOTORISTA 
777,95 
PROPORCIONAL A 20 DIAS 

4857/11 DIONISIO FERREIRA LIMA MOTORISTA 
777,95 
PROPORCIONAL A 20 DIAS 

2872/1 DONIZETE APARECIDO BORBA MOTORISTA 
777,95 
PROPORCIONAL A 20 DIAS 

9235 ELIAS BARBOSA SILVA MOTORISTA 
777,95 
PROPORCIONAL A 20 DIAS 

1178/1 ENIVALDO MENDES DE SOUZA MOTORISTA 
777,95 
PROPORCIONAL A 20 DIAS 

1497/1 ENO ROEWER MOTORISTA 
777,95 
PROPORCIONAL A 20 DIAS 

 EVANDRO DOS SANTOS MOTORISTA 
777,95 
PROPORCIONAL A 20 DIAS 

10781 GERALDO BRANÇA LOPES MOTORISTA 
777,95 
PROPORCIONAL A 20 DIAS 

10440/1 JADIR JOSÉ DA SILVA MOTORISTA 
777,95 
PROPORCIONAL A 20 DIAS 

8687/1 JAIR MARINHO SANTANA MOTORISTA 
777,95 
PROPORCIONAL A 20 DIAS 

8117/1 JONAS DO O’SENA FILHO MOTORISTA 
777,95 
PROPORCIONAL A 20 DIAS 

2647/1 JOSÉ AUGUSTO ALVES OLIVEIRA MOTORISTA 
777,95 
PROPORCIONAL A 20 DIAS 

1032/2 JOSÉ CARLOS ALVES MOTORISTA 
777,95 
PROPORCIONAL A 20 DIAS 

10678/1 JUNIOR DE SOUSA COSTA MOTORISTA 
777,95 
PROPORCIONAL A 20 DIAS 

8528/1 LEUDITE MADEREIRA DE ARAÚJO MOTORISTA 
777,95 
PROPORCIONAL A 20 DIAS 

10619/1 LINDOMAR APARECIDO DOS SANTOS  MOTORISTA 
777,95 
PROPORCIONAL A 20 DIAS 

2764/1 LUIZ CARLOS DA SILVA BORGES MOTORISTA 
777,95 
PROPORCIONAL A 20 DIAS 

10112/1 LUIZ CARLOS DE SOUZA MOTORISTA 
777,95 
PROPORCIONAL A 20 DIAS 

10460/1 MANOEL MESSIAS PEREIRA MOTORISTA 
777,95 
PROPORCIONAL A 20 DIAS 

10618/1 MARCIO ANDRE AQUINO DE LIMA MOTORISTA 
777,95 
PROPORCIONAL A 20 DIAS 

5435/3 MARIO APARECIDO PEREIRA MOTORISTA 
777,95 
PROPORCIONAL A 20 DIAS 

2654/1 PAULO BENTO DE OLIVEIRA MOTORISTA 
777,95 
PROPORCIONAL A 20 DIAS 

900/1 PAULO CESAR CORDEIRO MOTORISTA 
777,95 
PROPORCIONAL A 20 DIAS 

1059/1 PAULO CÉZAR RODRIGUES PEREIRA MOTORISTA 
777,95 
PROPORCIONAL A 20 DIAS 

2769/1 PAULO MARCIO CASTRO E SILVA MOTORISTA 
777,95 
PROPORCIONAL A 20 DIAS 

8903/1 RENATO CARVALHO SILVA MOTORISTA 
777,95 
PROPORCIONAL A 20 DIAS 

285/1 ROBERTO JOSÉ DE ARAÚJO MOTORISTA 
777,95 
PROPORCIONAL A 20 DIAS 

10621/1 RODRIGO TORRES BEZERRA MOTORISTA 
777,95 
PROPORCIONAL A 20 DIAS 

 
Registre-se e Publique-se. 
 

GABINETE DO PREFEITO MUNICIPAL 
Em 20 de dezembro de 2023. 

 
LEONARDO TADEU BORTOLIN 

PREFEITO MUNICIPAL 
ELO.  



 

__________________________________________________________________________________________________________________________________________ 

E-mails: dioprima@pva.mt.gov.br | dioprima@outlook.com | Tel.: (66) 3498-3333                                                                   Endereço Eletrônico: https://primaveradoleste.mt.gov.br/dioprima.html 

 

DIOPRIMA - Diário Oficial de Primavera do Leste – MT • 20 de dezembro de 2023 • Edição 2671 • Ano XVII • Lei nº 946 de 21 de setembro de 2006. 4 

PORTARIA Nº 1.007/2023 

 

LEONARDO TADEU BORTOLIN, PREFEITO MUNICIPAL DE PRIMAVERA DO LESTE, ESTADO DE MATO GROSSO, no uso de suas atribuições legais, 
e de conformidade com a Lei Municipal n° 2.079 de 25 de maio de 2002, que dispõe sobre o Plano de Carreiras, Cargos e Salários dos Profissionais da Educação 

Básica Pública do Município de Primavera do Leste - Mato Grosso". 

 

RESOLVE 

 

Conceder o Adicional sobre sua base salarial, no mês de dezembro de 2023, aos profissionais da Educação Básica Pública de carreira designados para o exercício de 
suas funções na Secretaria Municipal de Educação, aos servidores abaixo relacionados: 

 

COORDENADOR(A) PEDAGÓGICO(A) NO ÓRGÃO CENTRAL DA EDUCAÇÃO 

MAT SERVIDOR (A) FUNÇÃO EXTRA %GFA 

886/1 BERENICE VIEIRA DO SANTOS 
COORDENADORA PEDAGÓGICA DO ENSINO FUNDAMEN-

TAL 

60 

2587/1 CLEUSA DOS SANTOS 
COORDENADORA FORMAÇÃO PEDAGÓGICA DA EDUCA-
ÇÃO INFANTIL E ENSINO FUNDAMENTAL 

60 

1380/1 GISLANE APARECIDA DE LIMA COORDENADORA PEDAGÓGICA DA SME 60 

2460/1 GRACIELI MARIA BRUSCHI 
COORDENADORA PEDAGÓGICA DO ENSINO FUNDAMEN-
TAL  

60 

2486/1 JUCELIA VIEIRA DA SILVA COORDENADORA PEDAGÓGICA GERAL DA SME 60 

5445/2 LUZINEIA BORGES DE JESUS ROCHA COORDENADORA PEDAGÓGICA EDUCAÇÃO INFANTIL 60 

7985/1 SYLER JEAN VIEIRA ALVES NOGUEIRA COORDENADORA PEDAGÓGICA DA SME 60 

 
APOIO TÉCNICO, ADMINISTRATIVO OU OPERACIONAL 

MAT SERVIDOR (A) FUNÇÃO EXTRA %GFA 

2846/1 DEOCLIDES SIRQUEIRA MARINHO AUXILIAR DE SERVIÇOS GERAIS 50 

1096/1 GERLANY RAMOS ARAUJO SECRETÁRIA 50 

1028/1 IRLEIA CRISTHIANE DOS SANTOS BALBINO SECRETÁRIA 50 

2514/1 JAIR PEREIRA DOS SANTOS AUXILIAR DE SERVIÇOS GERAIS 50 

9427/1 JANAINA DE CASTRO SILVA AUXILIAR EDUCACIONAL 50 

10493 LUCAS DOS SANTOS SILVA ELETRICISTA 50 

2479/1 MURILO DA COSTA RAMOS TECNICO INFORMATICA 50 

2926/1 OSVALDINO GOMES DE OLIVEIRA COZINHEIRO 50 

5299/2 RENATA DAMACENO SECRETÁRIA ESCOLAR 50 

5900/2 TARCISIO BARBOSA DUARTE SECRETARIO ESCOLAR 50 

10381/1 UILTON GUIDA ALVES JUNIOR ASSISTENTE TÉCNICO 50 

2491/1 WASHINGTON SOUZA REIS AUXILIAR DE SERVIÇOS GERAIS 50 

 

DIRETOR(A) ESCOLAR 

MAT SERVIDOR (A) FUNÇÃO EXTRA %GFA 

5782/2 ADRIANA PERES PINHEIRO EMEI SANTA URSULA LEDOCHOWSKA 50 

2492/1 ALDA BIANCHINI MACHADO EMEI SÃO JOSÉ 50 

1312/1 CARMEM COSTA DE ALMEIDA EMEF SÃO JOSE 50 

1326/2 CYNARA GONCALVES SANTOS EMEI DIONE PAVIN 55 

2506/1 ELEIA ROMITTI EMEI PEQUENO PRINCIPE 50 

2464/1 EURIDES RODRIGUES BARBACENA EMEI JEFERSON GALBIATTI MIRA 50 

9543/1 GUSTAVO DOS SANTOS MIGUEL EMEF MAURO WENDELINO WEIS 60 

5363/4 JANE PAZ MARTINS EMEI PROFª ROSIDELMA ALMEIDA FERRAZ 55 

8767/1 JOAO FRANCISCO DOS SANTOS EMEI LEANDRO VIEIRA GOMES 50 

6959/1 JOZY PEREIRA DE ARAÚJO EMEI GALILÉIA 50 

2741/1 KATIA FRANCIELLE FRANZONI EMEI JONAS PINHEIRO DA SILVA JUNIOR 50 

2687/1 LILIANE MARIA SCHEID LEONARCZYK EMEF NOVO HORIZONTE 55 

2794/1 MARCOS MAZZETTO EMEF NOSSA SENHORA APARECIDA 50 

2586/1 MARIA DE LOURDES MAZINI CESCO EMEI BOA ESPERANÇA  50 

9415/1 MARIA JOZELIA GOMES TEIXEIRA BRAGA 

EMEFTI MARIA DALLAFIORA COSTA – 

PARMA VIDA 
50 

2450/1 PAULO SERGIO DA SILVA EMEI MUNDO ENCANTADO 50 

9493/1 RAQUEL DE MATOS DEIRÓ LEAL EMEI ERCOLINO COSTA 50 

6462/2 SILMARA DE ANDRADE GARCIA BARROS CME CARLOS DRUMMOND DE ANDRADE 50 

2448/1 SILVIA ADRIANA AGUIAR ARAUJO EMEF 13 DE MAIO 55 

2786/1 SONIA MARIA DE CARVALHO BORBA EMEI PROFª ELIENE MACEDO DOS SANTOS 50 

2814/1 SONILDA DIAS MOREIRA RODRIGUES DOS SANTOS EMEI LAR MARIA DE NAZARÉ 50 

8729/1 ZILMA ALVES DA COSTA EMEI SONHO DE CRIANÇA 55 



 

__________________________________________________________________________________________________________________________________________ 

E-mails: dioprima@pva.mt.gov.br | dioprima@outlook.com | Tel.: (66) 3498-3333                                                                   Endereço Eletrônico: https://primaveradoleste.mt.gov.br/dioprima.html 

 

DIOPRIMA - Diário Oficial de Primavera do Leste – MT • 20 de dezembro de 2023 • Edição 2671 • Ano XVII • Lei nº 946 de 21 de setembro de 2006. 5 

 

DESLOCAMENTO AOS PROFISSIONAIS EM ESCOLAS NO CAMPO 

MAT SERVIDOR (A) FUNÇÃO EXTRA %GFA 

4039/13 ADEJANE DA SILVA GUIMARÃES 

 

PROFESSOR(A) PEDAGOGO 
 

33 
 

7415/3 ADRIANA DE SOUZA PROFESSOR(A) PEDAGOGO 33 

2646/1 
ANGELA MARIA ALVES OLIVEIRA FIGUEI-

REDO 

PROFESSOR(A) PEDAGOGO 
33 

2831/1 CARLOS SEBASTIÃO FERREIRA PROFESSOR(A) MATEMATICA 33 

10054/1 EDVANIA ALVES RODRIGUES SAMPAIO 
PROFESSOR(A) PEDAGOGO 

33 

8443/1 ELAINE SILVA DOS SANTOS 
PROFESSOR(A) LINGUA PORTUGUESA 

33 

5004/7 GEAN MARCOS OLIVEIRA DE MORAES 
PROFESSOR(A) PEDAGOGO 

33 

10709/1 GLEICIELE OLIVEIRA SOUZA COZINHEIRO(A) 33 

9673/1 ISABEL BORGES DOS SANTOS SECRETARIO (A) ESCOLAR 33 

6787/2 JACKELLINY DA SILVA SANTOS PROFESSOR(A) PEDAGOGO 33 

8905/1 JUCELANE BENETTI PROFESSOR(A) PEDAGOGO 33 

7087/5 KATLLEN CHRIS OLIVEIRA BEZERRA 
PROFESSOR(A) PEDAGOGO 

33 

5455/2 LAIZA PATRICIA BRASIL CHAVES LEITE 
PROFESSOR(A) PEDAGOGO 

33 

627/1 MARIA APARECIDA PESSOA SILVA AUXILIAR DE SERVIÇOS GERAIS 33 

2664/2 MARIA INES NEGRI FRIESS PROFESSOR(A) PEDAGOGO 33 

2879/1 MARIA REGINA GALVÃO DOMINGUES 
PROFESSOR(A) PEDAGOGO 

33 

1118/1 MARILDA RIBEIRO DA SILVA PROFESSOR(A) PEDAGOGO 33 

4704/13 MARISA ALVES PROFESSOR(A) DE HISTÓRIA 33 

2727/2 MARLETE LUIZA DOURADO CHOI PROFESSOR(A) PEDAGOGO 33 

6083/9 PATRICIA CARVALHO RODRIGUES PROFESSOR(A) PEDAGOGO 33 

8378/1 SIMONNY RODRIGUES MIRANDA PROFESSOR(A) INGLES 11 

2896/1 WALDECY JESUS SANTOS PROFESSOR(A) CIENCIAS  33 

8001/3 WANDA CRISTINA COSTA DE DEUS PROFESSOR(A) PEDAGOGO 33 

 

EDUCAÇÃO ESPECIAL 

MAT SERVIDOR (A) FUNÇÃO EXTRA %GFA 

5649/1 CLAUDIA CHAVES DA SILVA PROFESSOR DE EDUCAÇÃO ESPECIAL 20 

10561/1 LEIDIANY DE SOUZA COSTA PROFESSOR DE EDUCAÇÃO ESPECIAL – DEF. INT 20 

7309/2 LIA BATISTA DE OLIVEIRA PROFESSOR DE EDUCAÇÃO ESPECIAL – DEF. INT. 20 

10560/1 SIDILEIA CHAVES DE SOUZA PROFESSOR DE EDUCAÇÃO ESPECIAL  20 

10677/1 NAIR SOUZA DE AGUIAR PROFESSOR DE EDUCAÇÃO ESPECIAL  20 

 

ASSESSORAMENTO PEDAGÓGICO NA FORMAÇÃO CONTINUADA 

MAT SERVIDOR (A) FUNÇÃO EXTRA %GFA 

2882/2 CLEUNICE CANZI 
ASSESSORAMENTO PEDAGÓGICO NA FORMAÇÃO 

CONTINUADA NO ÓRGÃO CENTRAL DA EDUCAÇÃO 
35 

8865/1 IRANILZA ROSA SAMPAIO REIS 
ASSESSORAMENTO PEDAGÓGICO NA FORMAÇÃO 
CONTINUADA NO ÓRGÃO CENTRAL DA EDUCAÇÃO 

35 

8659/3 MARCELO DE SOUZA 
ASSESSORAMENTO PEDAGÓGICO NA FORMAÇÃO 

CONTINUADA NO ÓRGÃO CENTRAL DA EDUCAÇÃO 
35 

6862/1 SONIA DOS SANTOS PINHEIRO 
ASSESSORAMENTO PEDAGÓGICO NA FORMAÇÃO 
CONTINUADA NO ÓRGÃO CENTRAL DA EDUCAÇÃO 

35 

 

COORDENADOR (A) PEDAGÓGICO (A) NA UNIDADE ESCOLAR 

MAT SERVIDOR (A) FUNÇÃO EXTRA %GFA 

2462 ALEXSSANDRA RODRIGUES DE ARRUDA 
COORDENADORA PEDAGÓGICO DA EMEI ERCO-
LINO COSTA 

35 

1006/1 ALTAMIRO SOUZA LUZ 

COORDENADOR PEDAGÓGICO DA EMEF NOVO HO-

RIZONTE 
35 

7045/5 ANGELA MARIA BONELLI ROMEIRO 
COORDENADORA PEDAGÓGICO DA EMEI PEQUENO 
PRINCIPE 

35 
 

8062 

CARLA LUZIA PEREIRA DOS SANTOS VI-

EIRA GOUVEIA 

COORDENADORA PEDAGÓGICA DA EMEI LEAN-

DRO VIEIRA GOMES 

35 

 

5193/3 CATIA JANINE NILSSON 
COORDENADORA PEDAGÓGICO DA EMEI LAR MA-
RIA DE NAZARÉ 

35 

9831/1 CLAUDINEI DE OLIVEIRA DE PAULA COORDENADORA PEDAGÓGICO DA EMEF SÃO JOSÉ 35 

5010/7 CLEIA GONDIM DE FREITAS 
COORDENADORA PEDAGÓGICO DA EMEF MAURO 
WENDELINO WEIS 

35 

5572/1 CRISTIANE VIEIRA 

COORDENADORA PEDAGÓGICO DA EMEF 13 DE 

MAIO 
35 

1403/1 
DORILEIA ADRIANA SANTOS SILVA DE 
TONI 

COORDENADORA PEDAGÓGICO DA EMEF NOVO 
HORIZONTE 

35 



 

__________________________________________________________________________________________________________________________________________ 

E-mails: dioprima@pva.mt.gov.br | dioprima@outlook.com | Tel.: (66) 3498-3333                                                                   Endereço Eletrônico: https://primaveradoleste.mt.gov.br/dioprima.html 

 

DIOPRIMA - Diário Oficial de Primavera do Leste – MT • 20 de dezembro de 2023 • Edição 2671 • Ano XVII • Lei nº 946 de 21 de setembro de 2006. 6 

8623/3 EDER LUIZ OLIBONI 

COORDENADORA PEDAGÓGICA DA EMEI SONHO 

DE CRIANÇA 
35 

4262/11 EDINA RIBEIRO FRAGASSO 

COORDENADORA PEDAGÓGICA DA EMEI PROF RO-

SIDELMA ALMEIDA FERRAZ 
35 

9091/3 ELIANE THOME DE ANDRADE 

COORDENADORA PEDAGÓGICA DA EMEFTI MARIA 

DALLAFIORA COSTA – PARMA VIDA 
35 

5001/2 IARA MARIA CORTES DE MIRANDA 

COORDENADORA PEDAGÓGICA DA EMEI DIONE 

PAVIN 
35 

7988/2 JACKELLINY SANTOS CASTELHANO 

COORDENADORA PEDAGÓGICO DA EMEF 13 DE 

MAIO 
35 

9038/1 JOANA DARC LUCIO PEREIRA 

COORDENADORA PEDAGÓGICA DA EMEI LAR MA-

RIA DE NAZARÉ 
35 

1240/1 JOYSSE VIRGINIA DA SILVA 

COORDENADORA PEDAGÓGICO DA EMEF NOVO 

HORIZONTE 
35 

7738/7 LAUDICEIA STRESSER GOMES 
COORDENADORA PEDAGÓGICA DA EMEFTI MARIA 
DALLAFIORA COSTA – PARMA VIDA 

35 

6458/3 LIENIMAR DE SOUZA ALMEIDA 

COORDENADORA PEDAGÓGICA DA CME CARLOS 

DRUMMOND DE ANDRADE 
35 

2742/1 LUCIANI DE ALMEIDA CUNHA 
COORDENADORA PEDAGÓGICA DA EMEI BOA ES-
PERANÇA 

35 

6637/9 LUCIMAR MOTA MOREIRA 

COORDENADORA PEDAGÓGICA DA EMEI PROF ELI-

ENE MACEDO DOS SANTOS 

35 

 

8074/1 MARGARETE VIEIRA DE ARAUJO 
COORDENADORA PEDAGÓGICA DA EMEI MUNDO 
ENCANTADO 

35 

2573/1 

MARIA GERALDA TELES PESSOA BORBA 

DA SILVA 

COORDENADORA PEDAGÓGICA DA EMEI MUNDO 

ENCANTADO 
35 

6452/10 
MARIA HELENA RODRIGUES DE PAULA 
VICENTE 

COORDENADORA PEDAGÓGICO DA EMEFTI  MARIA 
DALLAFIORA COSTA – PARMA VIDA 

35 

8593/2 MARIA ZIRLENE DE SOUSA SANTOS 

COORDENADORA PEDAGÓGICA DA EMEF NOSSA 

SENHORA APARECIDA 
35 

9571/1 
MARLI APARECIDA NASCIMENTO DA 
SILVA COORDENADORA PEDAGÓGICA DA EMEI SÃO JOSÉ 

35 

7739/6 NAGELA MOREIRA LOPES DE OLIVEIRA 

COORDENADORA PEDAGÓGICA DA EMEI MUNDO 

ENCANTADO 
35 

2671/2 NEUZA MARIA DE VARGAS SELONK 
COORDENADORA PEDAGÓGICA DA EMEI MUNDO 
ENCANTADO 

35 

6154/13 OZENI APARECIDA RENAL DA SILVA 

COORDENADORA PEDAGÓGICA DA EMEI JONAS PI-

NHEIRO DA SILVA JÚNIOR 
35 

9591/1 POLIANA RODRIGUES FLORENTINO 

COORDENADORA PEDAGÓGICA DA EMEI BOA ES-

PERANÇA 
35 

6916/2 REJANE RODRIGUES DE OLIVEIRA 

COORDENADORA PEDAGÓGICA DA EMEI SONHO 

DE CRIANÇA 
35 

1340/1 RENATA DE FREITAS MOURA 
COORDENADORA PEDAGÓGICA DA EMEF NOSSA 
SENHORA APARECIDA 

35 

9036/1 RODRIGO ANGELO DI BERTI 

COORDENADORA PEDAGÓGICA DA EMEI DIONE 

PAVIN 
35 

5304/7 ROSANGELA FERREIRA GONÇALVES 
COORDENADORA PEDAGÓGICA DA EMEF 13 DE 
MAIO 

35 

6463/8 ROSANIR PEREIRA DE SOUZA COORDENADORA PEDAGÓGICA DA EMEI GALILÉIA 35 

5607/1 ROSINEI PEDROLO VERGILIO 

COORDENADORA PEDAGÓGICA DA EMEF 13 DE 

MAIO 
35 

8034/3 SANDRA MARIA PERES SAMPAIO 

COORDENADORA PEDAGÓGICA DA EMEF MAURO 

WENDELINO WEIS 
35 

6807/2 SOLANGE ALVES FERNANDES 

COORDENADORA PEDAGÓGICA DA EMEI DIONE 

PAVIN 
35 

7547/8 VALDA RODRIGUES DOS SANTOS 

COORDENADORA PEDAGÓGICA DA EMEI ERCO-

LINO COSTA 
35 

8723/1 VANESSA MAIA DA SILVA 

COORDENADORA PEDAGÓGICA DA EMEI PROFª RO-

SIDELMA ALMEIDA FERRAZ 
35 

4697/1 VILMA DE JESUS MARINHO 

COORDENADORA PEDAGÓGICA DA CME CARLOS 

DRUMMOND DE ANDRADE 
35 

9491/22 VIVIANE ALVES PICHIONI MENDES 

COORDENADORA PEDAGÓGICO DA EMEI SANTA 

URSULA 
35 

 

Registre-se e Publique-se. 

 

 

 

GABINETE DO PREFEITO MUNICIPAL 
Em 20 de dezembro de 2023. 

 

 
 

LEONARDO TADEU BORTOLIN 

PREFEITO MUNICIPAL 
 

ELO. 

 



 

__________________________________________________________________________________________________________________________________________ 

E-mails: dioprima@pva.mt.gov.br | dioprima@outlook.com | Tel.: (66) 3498-3333                                                                   Endereço Eletrônico: https://primaveradoleste.mt.gov.br/dioprima.html 

 

DIOPRIMA - Diário Oficial de Primavera do Leste – MT • 20 de dezembro de 2023 • Edição 2671 • Ano XVII • Lei nº 946 de 21 de setembro de 2006. 7 

PORTARIA Nº 1.008/2023 

 

LEONARDO TADEU BORTOLIN, PREFEITO MUNICIPAL DE PRIMAVERA DO LESTE, ESTADO DE MATO GROSSO, no uso de suas atribuições legais, 

e de conformidade com o artigo 57-A da Lei Municipal n° 704 de 20 de dezembro de 2002, que dispõe sobre o Plano de Cargos e Salários. 

 

CONSIDERANDO, Decreto 1.820 de 24 de junho de 2019, que regulamenta o pagamento de Função Gratificada; 

 

RESOLVE 

 

Conceder Gratificação de Função Adicional – GFA, no mês de dezembro de 2023, a título de complementação de vencimentos, por acumulação de tarefas, aos 

servidores abaixo relacionados: 

 

MAT SERVIDOR (A) CARGO FUNÇÃO EXTRA %FG 

2937 ACIR FAGUNDES DE SOUZA PEDREIRO 
ENCARREGADO DO SETOR DE MAR-

CENARIA 
50 

6183/5 ADAILDA NUNES DE ALMEIDA AGENTE ADMINISTRATIVO 
RESPONSÁVEL PELO POSTO DE ATEN-

DIMENTO DA SUBPREFEITURA 
50 

4121 
ADELIA ROCHA INACIO DE MO-

RAES OLIVEIRA 
AGENTE ADMINISTRATIVO 

RESPONSÁVEL TÉCNICO – RT DO CEN-

TRO DE IMAGENS 
50 

7880 
ADRIANE DE SOUZA PINTO COR-

DEIRO 
ENFERMEIRO PADRÃO  

RESPONSÁVEL TÉCNICO DO CENTRO 

DE TESTAGEM E ACONSELHAMENTO 

– CTA. 

10 

7366 ADRIANO VOIGT ENGENHEIRO AGRONOMO 

RESPONSÁVEL PELA GESTÃO OPERA-

CIONAL DO AERÓDROMO DO MUNICÍ-

PIO. 

50 

5964/11 ADVANILSON ROSA SAMPAIO ASSISTENTE SOCIAL 
COORDENADOR DA VIGILANCIA SA-

NITARIA, LEI Nº 1.487. 
50 

5297/1 
AISI ANNE DE OLIVEIRA NO-

GUEIRA 
FISIOTERAPEUTA 

RESPONSÁVEL TÉCNICA DA FISIOTE-

RAPIA DO CENTRO DE REABILITAÇÃO 
10 

8/1 ALCEU DA SILVA OLIVEIRA OPERADOR DE MAQUINAS I 

ENCARREGADO DA EQUIPE DO INTE-

RIOR QUE FAZ A MANUTENÇÃO DAS 

ESTRADAS VICINAIS DO MUNICIPIO. 

50 

2847 ALDO ZUNCHETA MOTORISTA 

SUPORTE A TODAS AS UNIDADES DE 

SAÚDE NOS FINAIS DE SEMANA, 

PLANTÃO MONITORAMENTO VA-

CINA, SUPORTE NA MANUTENÇÃO DE 

TODAS AS UNIDADES. 

50 

6310 ALESSANDRO ROCHA MIRANDA TECNICO EM MANUTENÇÃO 

SUPORTE E PLANTÃO NA MANUTEN-

ÇÃO DE TODOS OS EQUIPAMENTOS 

DE SAÚDE BUCAL. 

50 

2766/1 ALEXSSANDRA ZILIOTTO PROFESSOR PEDAGOGO 
COORDAENADORA DA ASSISTENCIA 

SOCIAL 

60 

 

9622 ALINI KETY SANO COLOMBAROLI ENFERMEIRO PADRÃO 
RESPONSÁVEL TÉCNICA PELA EQUIPE 

DE SAÚDE DA FAMÍLIA – ESF X 
10 

163 ALMIR ARAUJO RAMOS OPERADOR DE MÁQUINAS 

ENCARREGADO DA EQUIPE DO INTE-

RIOR QUE FAZ A MANUTENÇÃO DAS 

ESTRADAS VICINAIS 

50 

9714/1 ALYRIO HENRIQUE DA COSTA MÉDICO 40 HRS 

MÉDICO RESPONSAVEL TÉCNICO  - RT 

PELA EQUIPE 2 DA ATENÇÃO PRIMÁ-

RIA. 

16 

1007/1 AMARILIO FELICIANO DA SILVA PEDREIRO 
ESPONSAVEL PELA MANUTENÇÃO DE 

LIMPEZA DA SECRETARIA DE SAÚDE 
50 

6656/7 
ANDRE FRANCISCO SONTAK DE 

MORAIS 
PROFESSOR 

RESPONSAVEL PELO DESENVOLVI-

MENTO DE TRABALHOS COMO CURA-

DORIA, AGENDFAMENTO DE PAUTAS, 

ORGANIZAÇÃO DE CRONOGRAMAS, 

ENCARREGADO POR FISCALIZAR A 

CONSERVAÇÃO DOS EQUIPAMENTOS 

E DAS INSTALAÇÕES FISCAIS DO LO-

CAL 

50 

10182/1 
ANNA CLAUDIA WERLANG MA-

CEDO 
ENFERMEIRO PADRÃO 

RT – RESPONSAVEL TECNICO PELA 

UNIDADE DE SAÚDE – ESF XI 
10 

6647 
ANTONIO JOAO CATARINO DA 

SILVA 
AGENTE ADMINISTRATIVO RESPONSÁVEL PELO APLIC 50 

4932/5 
ANTONIO MARCOS MOREIRA 

AGUILAR 
ENFERMEIRO PADRÃO 

RT – REPONSAVEL TECNICO PELA 

EDUCAÇÃO PERMANENTE E PELO NU-

CLEO DE SEGURANÇA DO PACIENTE 

30 

2701/1 ARIADNE CAROLINA REGO SILVA  AGENTE ADMINISTRATIVO 

RESPONSÁVEL PELO PLANO DE SA-

ÚDE UNIMED (ADESÕES, CANCELA-

MENTOS, LANÇAMENTO DAS MENSA-

LIDADES, COPARTICIPAÇÕES) 

50 



 

__________________________________________________________________________________________________________________________________________ 

E-mails: dioprima@pva.mt.gov.br | dioprima@outlook.com | Tel.: (66) 3498-3333                                                                   Endereço Eletrônico: https://primaveradoleste.mt.gov.br/dioprima.html 

 

DIOPRIMA - Diário Oficial de Primavera do Leste – MT • 20 de dezembro de 2023 • Edição 2671 • Ano XVII • Lei nº 946 de 21 de setembro de 2006. 8 

9703 
ARTHUR FELIX PINHEIRO PE-

REIRA 

TECNICO EM RADIOLOGIA 

24H SM 

RESPONSÁVEL TÉCNICO RADIOLO-

GIA/UPA 

 

25 

 

4951/2 BEATRIZ CANHETE VELA BIAZI FARMACEUTICO 
RT – RESPONSAVEL TECNICA DA FAR-

MACIA DO ESF I. 
10 

6173 
BRUNA MALDANER CRESTANI 

BONATO 
PSICOLOGA 40H SM 

COORDENADORA RESPONSÁVEL 

PELO CREAS 
50 

9587/1 
BRUNA OENNING BERNARDINO 

SILVA 
FARMACEUTICO 

RT – RESPONSAVEL TECNICA DA FAR-

MACIA DO PRIMAVERA III 
10 

6844/1 BRUNO DE GODOY COELHO CIRURGIÃO DENTISTA 20 HRS 

ATENDIMENTO AS PESSOAS PRIVA-

DAS DE ATENDIMENTO DO SISTEMA 

PRISIONAL DE PRIMAVERA DO LESTE 

–MT 

10 

9641/3 
BRYAN ROBERT CENTURIUM 

BARBOSA 
ASSISTENTE TECNICO  

COORDENADOR DE PROJETOS SÓ-

CIOS-ESPORTIVOS 
50 

9675/1 CAMILA CLESIA DE OLIVEIRA AGENTE ADMINISTRATIVO 
RESPONSÁVEL LANÇAMENTO NO SIS-

TEMA SUAS WEB DOS SERVIDORES 
50 

6739/1 CAMILA OLIVEIRA ORLANDINI ENFERMEIRO PADRAO 
RESPONSÁVEL TÉCNICA PELA UNI-

DADE BÁSICA DE SAÚDE – ESF XV 
10 

10494/1 
CAROLINE STEFANY MARTINS DE 

BARROS 
PSICOLOGO(a) EQUOTERAPEUTA 20 

4205/12 CIBELI NASCIMENTO RODRIGUES 
CIRURGIÃO DENTISTA 20 

HRS/PACIENTE PNE 

COORDENADORA CEO E DAS EQUIPÉS 

DE SAÚDE BUCAL DA SECRETARIA DE 

SAÚDE E RT DO CEO 

30 

9510 

 

CLOVIS RODRIGO DOS SANTOS 

PEREIRA 
MOTORISTA 

ENCARREGADO DE EQUIPE LIMPEZA 

URBANA 
50 

4889/6 CYRO GOES DE MORAES GAVIOLI MEDICO 40HRS 

PAGAMENTO REFERENTE A LEI N 2173 

AOS PROCEDIMENTOS DE ULTRASSO-

NOGRAFIA 

40 

8712/1 DALILA ALVES PEREIRA AGENTE ADMINISTRATIVO 

RESPONSAVEL PELO APLIC DA COOR-

DENADORIA DE RECURSOS HUMA-

NOS 

50 

9838/1 DANIEL CARVALHO CORDEIRO TECNICO INFORMATICA  ENCARREGADO DO CPD 50 

6766/1 DANILA SILVA MARTINS ENFERMEIRO PADRÃO 
COORDENADORA DA IMUNIZA-

ÇÃO/SALAS DE VACINA 
20 

6797 
DANILLO WILKE MENDES DA 

MOTA 

TÉCNICO EM SEGURANÇA DO 

TRABALHO 

FISCAL TÉCNICO DO CONTRATO DE 

GESTÃO DE SST. 
50 

9474/1 DANYELA CAPRISTO PEREIRA FARMACEUTICO RT DA FARMACIA DE ALTO CUSTO 10 

7307 DAYANNE BATISTA DE CASTRO BIOQUIMICO 40H SM 

COORDENADORA DA UCT E RESPON-

SAVEL TECNICA DA FARMACIA DA 

UNIDADE DE COLETA E TRANSFUSÃO 

30 

8405/1 DAYANE GONÇALVES DA SILVA AGENTE ADMINISTRATIVO 

MEMBRO TITULAR DA COMISSÃO 

PERMANENTE DE INQUERITO ADMI-

NISTRATIVO COM A FUNÇÃO DE SE-

CRETARIAR OS TRABALHOS, AUXILI-

ANDO DIRETAMENTE A PRESIDEN-

CIA. 

50 

8416/1 EDEZIA DEANNY PIRES GUIRRA ENFERMEIRO PADRAO 
COORDENADORA DA ATENÇÃO BÁ-

SICA 
30 

10218/1 EDINA SALETE VERONEZE AGENTE ADMINISTRATIVO 

RESPONSAVEL POR ASSESSORAR NOS 

PROCESSOS LICITATORIOS DA SIN-

FRA, AUXILIA O SETOR DE COMPRAS, 

RECEBE E ACOMPANHA O ANDA-

MENTO DAS NOTAS FISCAIS E RES-

PONSÁVEL PELAS INFORMAÇÕES DO 

GPI JUNTO AO SETOR DE CONTROLE 

INTERNO. 

50 

5938 EDSON MARCIO DA SILVA XAVIER MOTORISTA FISCAL DE CONTRATOS 50 

43/2 ELENILCE NASCIMENTO ARAUJO PROFESSOR 
COORDENADORA RESPONSÁVEL 

PELO PROJETO CREJU 
50 

6379/3 ELIANA HINTERHOLZ MELLO ENFERMEIRO PADRÃO 
COORDENADORA DO NÚCLEO DE SE-

GURANÇA DO PACIENTE 
20 

2805/2 ELIAS ALVES MENDES OPERADOR DE MAQUINAS 

RESPONSAVEL PELA FEIRA DA LUA 

REFERENTE AS ESTRUTURAS DE 

MONTAGEM E DESMONTAGEM 

50 

8214/1 ELIAS FROTA PRADO FISIOTERAPEUTA 

COORDENADOR DA UNIDADE DES-

CENTRALIZADORA DE REABILITA-

ÇÃO 

40 

6629 ELIETE SILVA DO CARMO FARMACEUTICO 
RT – RESPONSÁVEL TÉCNICA PELA 

FARMÁCIA DO ESF V 
10 



 

__________________________________________________________________________________________________________________________________________ 

E-mails: dioprima@pva.mt.gov.br | dioprima@outlook.com | Tel.: (66) 3498-3333                                                                   Endereço Eletrônico: https://primaveradoleste.mt.gov.br/dioprima.html 

 

DIOPRIMA - Diário Oficial de Primavera do Leste – MT • 20 de dezembro de 2023 • Edição 2671 • Ano XVII • Lei nº 946 de 21 de setembro de 2006. 9 

2468 
ELIZETE RODRIGUES NASCI-

MENTO 
AUXILIAR DE ENFERMAGEM FISCAL DE CONTRATOS 50 

9990/1 EMANUELA FROTA PRADO MEDICO 40 HRS 
MEDICO RT DA EQUIPE 01 DA ATEN-

ÇÃO PRIMÁRIA. 
16 

9954/1 EMERSON RODRIGO DA SILVA  ANALISTA DE SISTEMAS 
RESPONSAVELPELO DPO DA PREFEI-

TURA MUNICIPAL 
30 

7846/6 EMILIA BORGES BRIZOLA ASSISTENTE TÉCNICA 

RESPONSAVEL PELOS LANÇAMEN-

TOS DA SECRETARIA DE FAZENDA 

JUNTO AO SISTEMA APLIC  

50 

10607/1 ERICA RENATA DUARTE ZULISKE ASSISTENTE FINANCEIRO 
RESPONSÁVEL PELOS CONTRATOS 

ADMINISTRATIVOS 

50 

 

1177 EVANIR FOCKINCK 
TECNICO EM SEGURANÇA DO 

TRABALHO  

RESPONSÁVEL PELA ELABORAÇÃO 

PP’s  
50 

7275 FÁBIO JOSÉ DE OLIVEIRA FISCAL TRIBUTÁRIO 

ACUMULA DIFERENTES FUNÇÕES E 

ACOMPANHAMENTO DA IMPLANTA-

ÇÃO DO NOVO SISTEMA INFORMATI-

ZADO, DO ÍNDICE DE PARTICIPAÇÃO 

DOS MUNICÍPIOS E DAS RECEITAS 

TRIBUTÁRIAS PRÓPRIAS. 

50 

5262/1 GABRIELA CASTANHO GIMENES FARMACEUTICO 
RT – RESPONSÁVEL TÉCNICO PELA 

FARMÁCIA/ UPA 
15 

1277 GEOVANI GONÇALVES FORTES 
AUXILIAR DE SERVIÇOS GE-

RAIS 
COORDENADOR DO ALBERGUE 50 

8688 
GILDESIO RODRIGUES DOS SAN-

TOS 
TECNICO EM INFORMATICA FISCAL DE CONTRATOS 50 

6749 
GLEIDSON MIRANDA AZEVEDO 

DA ANUNCIAÇÃO 

ENTREVISTADOR E DIGITA-

DOR 
GESTOR DO CADASTRO ÚNICO 50 

5136/2 
HELENYLSON NEVES DE AL-

MEIDA 
FARMACEUTICO 

RT – RESPONSÁVEL TECNICO DA FAR-

MACIA DO NASF E PELA FARMACIA 

DA CADEIA PUBLICA 

20 

5302 IGELCI DE SOUZA ASSISTENTE SOCIAL 
COORDENADORA DO CRAS MABILIA 

FURTADO – EXTENSÃO 
50 

9506/1 JACKSON RODRIGO DA CAS OPERADOR DE MAQUINAS 
ENCARREGADO DO ATERRO SANITA-

RIO MUNICIPAL. 
50 

9422/1 JACQUELINE MARIA DE SOUZA BIOQUIMICO  40H SM 
RT – RESPONSAVEL TECNICA DO LA-

BORATORIO DO UPA. 

15 

 

9722/1 JACQUELINE OLIVEIRA DA SILVA AGENTE ADMINISTRATIVO 

RESPONSÁVEL PELA GESTÃO DE TO-

DOS OS CONTRATOS ADMINISTRATI-

VOS E ADITIVOS 

50 

6837/2 JANE APARECIDA TONINATO BIOLOGO 
RESPONSÁVEL ANALISAR PROCESSO 

AMBIENTAL 
50 

4933 JANIA NUBIA PIMENTA TÉCNICO EM ENFERMAGEM 

COORDENADORA CONTROLE E AVA-

LIAÇÃO MÉDIA E ALTA COMPLEXI-

DADE 

50 

6876/1 
JAQUELINE GRAZIELLA BRAVIN 

AOKI 
NUTRICIONISTA 40H SM 

RT – RESPONSAVEL TECNICA DO SE-

TOR  DE NUTRIÇÃO E DIETETICA/UPA 
15 

10565/1 JEFERSON VENANCIO DE SOUZA ENFERMEIRO PADRÃO 
RT – RESPONSÁVEL TECNICO PELA 

UNIDADE DE SAÚDE – ESF I 
10 

8911 
JOELMA SANTANA SOUSA CAL-

DAS DE ALMEIDA 
ASSISTENTE SOCIAL 

RESPONSÁVEL TÉCNICA PELO SISC 

(SISTEMA DE INFORMAÇÕES DO SER-

VIÇO DE CONVIVÊNCIA E FORTALECI-

MENTO DE VÍNCULOS) DO CREJU 

50 

1219 JONALDO TEIXEIRA SANTOS PROFESSOR COORDENADOR DA UAB 30 

7036 JONELMA ANTERO LOLA PSICOLOGO 

RESPONSÁVEL TÉCNICA PELO SISC 

(SISTEMA DE INFORMAÇÕES DO SER-

VIÇO DE CONVIVÊNCIA E FORTALECI-

MENTO DE VÍNCULOS) DO CENTRO 

SOCIAL DOM BOSCO E CONVIVER 

50 

8706/1 
JOSE RICARDO ALVES DE OLI-

VEIRA 
ANALISTA DE LICITAÇÕES 

COORDENADOR DE PATRIMONIO DA 

SECRETARIA MUNICIPAL DE SAÚDE 
50 

4999/2 JOSIANE KLEIN ENFERMEIRO PADRÃO 
RT – RESPONSAVEL TECNICO DO ESF 

XII 

 

10 

 

5643/1 JUCILENE DO CARMO ACE SUPERVISORA DE EQUIPE ACE 30 

10523/1 
JULIANA RODRIGUES DE MELO 

GOMES SANTOS 
FISIOTERAPEUTA EQUORERAPEUTAS 20 

2832 JUSCELIO VILELA MACHADO MOTORISTA 

ENCARREGADO DA EQUIPE DO LIXO 

ÚMIDO, BEM COMO FISCALIZAR E 

ACOMPANHAR AS EQUIPES DE PODA 

DE ÁRVORES DA EMPREAS TERCEIRI-

ZADA. 

50 



 

__________________________________________________________________________________________________________________________________________ 

E-mails: dioprima@pva.mt.gov.br | dioprima@outlook.com | Tel.: (66) 3498-3333                                                                   Endereço Eletrônico: https://primaveradoleste.mt.gov.br/dioprima.html 

 

DIOPRIMA - Diário Oficial de Primavera do Leste – MT • 20 de dezembro de 2023 • Edição 2671 • Ano XVII • Lei nº 946 de 21 de setembro de 2006. 10 

5231 JUSCILENE ROSA DE SOUSA  ACE 
COORDENADORA DA VIGILANCIA 

AMBIENTAL 
50 

10537/1 KATIA MOREIRA DA SILVA  ENFERMEIRO PADRÃO 

COORDENADORA DA REDE DE ATEN-

ÇÃO A SAUDE MATERNA E INFANTIL 

– REDE CEGONHA. 

20 

8188/1 LAISE DA SILVA ARAUJO AGENTE ADMINISTRATIVO 

RESPONSÁVEL PELOS CONSELHOS 

VINCULADOS DA ASSISTENCIA, 

COMO CMAS, CMDCA, CMDM e 

CMPCD 

50 

6025 
LARIZA THAYARA ALMEIDA MA-

LAMIM 
ARQUITETA 

RESPONSÁVEL PELA ELABORAÇÃO 

ESTUDOS PARA REESTRUTURAÇÃO 

DA NOVA LEGISLAÇÃO DO CÓDIGO 

DE OBRAS. 

50 

2917/1 
LAURA LEANDRA MORAES POR-

TELA DE QUEIROZ 
ASSISTENTE SOCIAL COORDENADORA DO CAPS 30 

5550 LEANDRO SCHEFFLER 
AGENTE ADMINISTRATIVO 

DA SAÚDE 

RESPONSAVEL PELO CADASTRO E RE-

CADASTRAMENTO DA FARMACIA DE 

ALTO CUSTO 

50 

9475/1 
LEIZA FERNANDA CARVALHO 

PINA 
FONOAUDIOLOGO(A) 

COORDENADORA DA ASSISTENCIA 

AO TRANSTORNO DO ESPECTRO AU-

TISTA (TEA) 

20 

7329 LEONARDO LUIZ ARTUZI CONTROLADOR INTERNO 
COORDENADOR DO GPE E RESPONSÁ-

VEL PELO PROJETO I GPE 
25 

4949 LETICIA DE SOUZA WBATUBA FARMACEUTICO 
RT – RESPONSÁVEL TÉCNICO PELA 

FARMÁCIA DA ATENÇÃO BÁSICA 
50 

6122 
LISIANE DOS SANTOS FORTINO 

CASTELLI 

 

PROFESSOR DE ENSINO RELI-

GIOSO 

RESPONSÁVEL PELA COMISSÃO DE 

INQUÉRITOS ADMINISTRATIVOS 
60 

4170 LUCINEIDE ROCHA MAXIMINO FARMACEUTICO 

RESPONSÁVEL TÉCNICA PELA FAR-

MÁCIA MUNICIPAL E DESCENTRALI-

ZADA. 

40 

2844 LUIS RICARDO FROTA SERVENTE 
ENCARREGADO DA EQUIPE DE PIN-

TURA 
50 

5437/2 LUIZ CELIO DE SOUZA OPERADOR DE MAQUINAS 

RESPONSAVEL NA COORDENAÇÃO 

DOS ECOPONTOS  E SUPORTE PARA A 

COOPERATIVA COOPERLIMP 

50 

4477 LUZINETH COSTA OLIVEIRA PROFESSOR 
COORDENADORA PEDAGÓGICA EDU-

CAÇÃO INFANTIL 
50 

8928 MANOEL MESSIAS MOREIRA MOTORISTA 

RESPONSÁVEL PELA FROTA E PELOS 

MOTORISTAS LOTADOS NESSA SE-

CRETARIA. 

50 

2749 MARCIO DARLAN VIEIRA FILHO MOTORISTA 

RESPONSÁVEL PELA EQUIPE DE MO-

TORISTAS DA UNIDADE PRONTO 

ATENDIMENTO UPA. 

40 

3286 MARCOS FARIAS NEVES MOTORISTA 

ENCARREGADO E FISCALIZADOR DAS 

EQUIPES DE PEDREIROS E MANUTEN-

ÇÃO 

50 

7039/1 
MARIA APARECIDA NEVES GAL-

VÃO 
ASSISTENTE SOCIAL 

COORDENADORA DAS AÇÕES SOCI-

AIS DA HABITAÇÃO E ASSUNTOS FUN-

DIÁRIOS 

20 

8500/2 
MARIA LUCIA BENEVITE DA 

SILVA 
ASSISTENTE TÉCNICO 

RESPONSAVEL PELA RECEPÇÃO E 

AVALIAÇÃO DE CONFORMIDADE DOS 

ESTUDOS TÉCNICOS PRELIMINARES, 

CONFORME DIRETRIZES DA LEI Nº 

14.133/2021. 

50 

6078 
MARIA ROSELI APARECIDA COR-

REIA 
ASSISTENTE SOCIAL 

RESPONSÁVEL PELO SETOR JURIDICO 

DA SECRETARIA DE SAÚDE. 

50 

 

2597 MARILZA ALVES BEZERRA AUXILIAR DE ENFERMAGEM 

RESPONSÁVEL PELA CASA LAR DO 

ADOLESCENTE ANDERSON COSTA E 

SILVA 

30 

6018 
MARISTELA CRISTINA SOUZA 

SILVA 
PROFESSOR PEDAGOGO RESPONSÁVEL PELO CAE 50 

6643/5 
MARTA BALBINO DOS SANTOS DE 

OLIVEIRA 
AUXILIAR CONSULTORIO 

ATENDIMENTO AS PESSOAS PRIVA-

DAS DE LIBERDADE DO SISTEMA PRI-

SIONAL DE PRIMAVERA DO LESTE –

MT 

10 

5393 MATHEUS MORALES CASTANHA MOTORISTA 

RESPONSÁVEL PELA EQUIPE DE MO-

TORISTAS DAS UNIDADES BÁSICAS 

DE SAÚDE. 

50 

5489/1 MAURILEY PARREIRA DE DEUS TÉCNICO ESPORTIVO 
COORDENADOR DE DESPORTO AMA-

DOR E RECURSOS HUMANOS 
50 



 

__________________________________________________________________________________________________________________________________________ 

E-mails: dioprima@pva.mt.gov.br | dioprima@outlook.com | Tel.: (66) 3498-3333                                                                   Endereço Eletrônico: https://primaveradoleste.mt.gov.br/dioprima.html 

 

DIOPRIMA - Diário Oficial de Primavera do Leste – MT • 20 de dezembro de 2023 • Edição 2671 • Ano XVII • Lei nº 946 de 21 de setembro de 2006. 11 

9512/1 
MILENA CRISTIANE DA SILVA RE-

ZENDE 
AGENTE ADMINISTRATIVO 

RESPONSAVEL PELA VERIFICAÇÃO 

DE CONFORMIDADE DAS COTAÇÕES 

DE PREÇOS CONFORME RESOLUÇÃO 

DE CONSULTA Nº 20/2016 DO TCE-MT. 

50 

83 MOISES GALBIATTI OPERADOR DE MÁQUINAS I 
ENCARREGADO DA EQUIPE DE LIM-

PEZA (BOCA DE LOBO E SARJETAS) 
50 

4922/3 MONIA MAIA DE LIMA ENFERMEIRO PADRÃO 

RESPONSAVEL TECNICO – RT E COOR-

DENADORA DA VIGILANCIA EPIDEMI-

OLOGICA 

30 

9707/1 NATALYE WAGNER DE SOUZA PSICOLOGO(A) 40H SM 

COORDENADORA DA REDE DE ATEN-

ÇÃO PSICOSSOCIAL – RAPS E RT PELO 

NASF 

20 

9833/1 
NAYRO CESAR MARTINS DE LE-

MOS 
TOPOGRAFO 

RESPONSAVEL PELA ANALISE DOS 

PROCESSOS DE ANUÊNCIA, ANALISES 

DE INTERFERENCIA, ANALISES ESPA-

CIAIS, APOIO TECNICO A FISCALIZA-

ÇÃO DE CONTRATO DE IMPLANTA-

ÇÃO DO CADASTRO TECNICO MUNICI-

PALA (DRZ) PROJETO DE TERRAPLA-

NAGEM, PROJETOS GEOMETRICOS DE 

VIAS E MANUTENÇÃO DA BASE DE 

DADOS DE TOPOGRAFIA. 

50 

5196/2 ONIMACLEI CAMILO DE MORAES OPERADOR DE MAQUINAS 

RESPONSAVEL PELA CONDUÇÃO DO 

CAMINHÃO MELOSO PARA ABASTE-

CIMENTO DA FROTA DAS EQUIPES 

QUE FICAM DURANTE A SEMANA 

ALOJADAS NO INTERIOR DO MUNICI-

PIO. 

50 

8244/2 
PATRICIA NAZARE LEANDRO DOS 

SANTOS 
ENFERMEIRO PADRÃO 

RT – RESPONSAVEL TECNICO PELA 

UNIDADE DE SAÚDE  - ESF VII. 
10 

6143/3 PATRICIA OLIVEIRA SANTOS AUXILIAR CONSULTORIO 
OUVIDORIA DE ACORDO COM A LEI 

1663 
50 

7093 PAULA ANDREA MELO DA SILVA CONTROLADORA INTERNA 
RESPONSÁVEL PELA CENTRAL DO 

CONTROLE INTERNO 
25 

6509 
PAULO MARCOS DE MORAES 

COIMBRA 
AGENTE ADMINISTRATIVO FISCAL DE CONTRATOS 50 

5284/1 QUEIA LOPES AGUIAR ENFERMEIRO PADRÃO 

RT – RESPONSÁVEL TÉCNICA PELA 

UNIDADE DE COLETA E TRANSFUSÃO 

– UCT 

10 

9825/1 RAIANY AGUIAR CONCEIÇÃO CIRURGIÃO DENTISTA 40 HRS 
COORDENADORA DAS EQUIPES DE 

SAÚDE BUCAL DA ATENÇÃO BÁSICA 
20 

6563 RAQUEL DE OLIVEIRA SOUZA 
AGENTE ADMINISTRATIVO 

DA SAÚDE 

OUVIDORIA DE ACORDO COM A LEI 

1.663 DE 13 DE DEZEMBRO DE 2016. 
50 

2762 RAQUEL RODRIGUES SILVA AGENTE ADMINISTRATIVO 

ENCARREGADA PELA ADMINISTRA-

ÇÃO; GESTÃO DOS CONTRATOS E 

PROCESSOS LICITATORIOS 

50 

6292/2 
REGIANE CRISTINA DA SILVA DO 

CARMO 
AGENTE ADMINISTRATIVO 

EXERCENDO A FUNÇÃO DE PREGO-

EIRA 
50 

6855/1 RENATA BERGONZI TECNICO EM MEIOAMBIENTE 

DESENVOLVENDO ATIVIDADES DE 

EDUCAÇÃO AMBIENTAL E ELABORA-

ÇÃO, EXECUÇÃO DE CAMAPNHA E 

AÇÕES QUE VISAM DESENVOLVER 

CONSCIENCIA AMBIENTAL, CUIDA-

DOS E PRESERVAÇÃO COM OS RECUR-

SOS NATURAIS, SAÚDE PUBLICA E 

QUALIDADE DE VIDA DA POPULA-

ÇÃO.  

50 

4088 RENATA PIRES FERREIRA LEVY BIOQUIMICO 40H SM 

COORDENADORA DE LABORATÓRIO 

MUNICIPAL E RESPONSÁVEL PELO LE-

VANTAMENTO E AQUISIÇÃO PARA 

LABORATÓRIO 

20 

5283 ROBERTA BERNADELLI ENFERMEIRO PADRAO 

COORDENADORA DO CEMOC (MONI-

TORAMENTO DA PRODUÇÃO E AVALI-

AÇÃO DAS FILAS DE ESPERA) 

20 

2810 ROBERTO ADRIANE BARONAS 
AUXILIAR DE SERVIÇOS GE-

RAIS 

COORDENADOR DE SERVIÇOS GERAIS 

NO GINÁSIO PIANÃO E DEMAIS PRA-

ÇAS DE RESPONSABILIDADE DESTA 

SECRETARIA 

50 

9727 RODRIGO BERTONCELLO ENGENHEIRO ELETRICISTA RESPONSÁVEL PELO GEO-OBRAS 50 

4558/7 RONIERI DA COSTA MELO AGENTE ADMINISTRATIVO 

COORDENADOR DA CENTRAL DE RE-

GULAÇÃO HOSPITALAR DA UNIDADE 

DE PRONTO ATENDIMENTO – UPA 

50 



 

__________________________________________________________________________________________________________________________________________ 

E-mails: dioprima@pva.mt.gov.br | dioprima@outlook.com | Tel.: (66) 3498-3333                                                                   Endereço Eletrônico: https://primaveradoleste.mt.gov.br/dioprima.html 

 

DIOPRIMA - Diário Oficial de Primavera do Leste – MT • 20 de dezembro de 2023 • Edição 2671 • Ano XVII • Lei nº 946 de 21 de setembro de 2006. 12 

7956/1 ROSA SCHNEIDER NUTRICIONAISTA 40H SM 
RESPONSAVEL TECNICA MEDIANTE O 

PNAE/FNDE. 
30 

6297 
SANDRA DE FATIMA DOS SANTOS 

SILVA 
ACE SUPERVISORA DE EQUIPE ACE 

 

30 
 

2855/1 
SANDRA MARA SOARES SILVA 

FURTADO  

PROFESSORA DE EDUCAÇÃO 

FISICA 

COORDENADORA DA ESCOLA MUNI-

CIPAL DE DANÇA 
50 

4208 SANDRA VIEIRA DE QUEIROZ BIOQUIMICO 40H SM 
RESPONSÁVEL TÉCNICA DA FARMÁ-
CIA DO CTA E DA DISTRIBUIÇÃO DOS 

TESTES AS UNIDADES DE SAÚDE. 

20 

6715/2 
SARA CRISTIANE PEREIRA BAR-

BOSA 

AGENTE ADMINISTRATIVO 

DA SAUDE 

RESPONSAVEL PELA OUVIDORIA MU-
NICIPAL – CONFORME ART 54-A DA 

LEI MUNICIPAL Nº 704/2001 

50 

149 SERGIO MARINO SALA  ALMOXERIFE 
ENCARREGADO DE EQUIPE DA LIM-
PEZA URBANA. 

50 

9612 SILMARA DE SOUZA ENFERMEIRO PADRÃO 
COORDENADORA DA ATENÇÃO BÁ-

SICA EQUIPE 01. 
30 

2612 SILVANI ALVES FEITOSA AGENTE ADMINISTRATIVO 
COORDENADORA DO ALMOXARI-
FADO DA SAÚDE 

50 

9988/1 SINEIA DA CUNHA SOUSA 
AGENTE ADMINISTRATIVO 

DA SAUDE 

OUVIDORIA DE ACORDO COM A LEI 

1.663 DE 13 DE DEZEMBRO DE 2016. 
50 

6290 SIVONETE PAULA SIQUEIRA ACE SUPERVISORA DE EQUIPE ACE 30 

5293 SOLANGE ABREU DOS SANTOS ENFERMEIRA PADRÃO 
COORDENADORA ATENÇÃO BÁSICA 
EQUIPE 02. 

30 

7088/4 
SYNNARA LOUIZE DE ALMEIDA 

SIQUEIRA 
ENFERMEIRA PADRÃO RESPONSÁVEL TÉCNICO ESF IX 10 

4509/4 
TANIA REGINA HORACIO DE 

SOUZA 
ENFERMEIRO PADRÃO 

COORDENADORA E RT – RESPONSA-
VEL TECNICA DA CLINICA DA MU-

LHER 

20 

6385 
THAYLLINE SAMPAIO DE AN-
DRADE VIEIRA 

ACE SUPERVISORA DE EQUIPE ACE 30 

9483/1 THAYSSA SILVA ALMEIDA ASSISTENTE SOCIAL 
COORDENADORA DA CENTRAL DE 

VAGAS DA SECRETARIA DE SAUDE 
50 

6741 THIAGO CAMPOS RAMALHO CONTADOR 
RESPONSÁVEL PELA ELABORAÇÃO 
DE PPA, LDO, LOA E DEMAIS PEÇAS 

ORÇAMENTÁRIAS. 

50 

1088/1 VALDERES NUNES DA SILVA MOTORISTA 
COORDENADOR DA FROTA DE VEICU-

LOS DA SECRETARIA DE SAUDE 
50 

5858 VALDIR DE JESUS SANTOS ENGENHEIRO SANITARISTA 
RESPONSÁVEL ANALISAR PROCESSO 

AMBIENTAL 
50 

7348/2 VALMOR EZEQUIEL DI DOMENICO MOTORISTA – CATEGORIA D 
GESTOR DE FROTAS DA CHEFIA DE 
GABINETE 

60 

3519/5 VANDERLEIA ALVES XAVIER ENFERMEIRO PADRÃO 

RT - RESPONSAVEL TÉCNICO DA SCIH 

– SERVIÇO DE CONTROLE DE INFEC-

ÇÃO HOSPITALAR. 

10 

5352/1 
VIRGINIA SILVA MARQUES MO-

RAIS CARDOSO 
ENFERMEIRO PADRÃO 

RT – RESPONSAVEL TECNICO PELA 

UNIDDAE DE SAÚDE – ESF VI 
10 

6295 
VIVIANE APARECIDA ALVES DA 

SILVA 
ACE SUPERVISORA DE EQUIPE ACE 30 

9801/1 
WILLIAN CESAR BARBOSA DE AR-

RUDA 
BORRACHEIRO 

DESEMPENHA SERVIÇOS DE REPA-

ROS/MANUTENÇÕES NOS BRINQUE-

DOS E ACADEMIAS DE TODAS AS PRA-
ÇAS DO MUNICIPIO E NAS DIVERSAS 

SITUAÇÕES NECESSÁRIAS PARA CON-

SERVAÇÃO DOS BENS PÚBLICOS DE 
USO COMUM DA POPULAÇÃO. 

50 

9467/1 WIVERSON DE OLIVEIRA ARQUITETO 

RESPONSAVEL PELA COMISSÃO DE 

ZONEAMENTO, QUE REALIZARA A RE-

VISÃO E ATUALIZAÇÃO DO PALNO DI-

RETOR. 

50 

 

Registre-se e Publique-se. 
 

GABINETE DO PREFEITO MUNICIPAL 

Em 20 de dezembro de 2023. 
 

LEONARDO TADEU BORTOLIN 

PREFEITO MUNICIPAL 
ELO. 
  



 

__________________________________________________________________________________________________________________________________________ 

E-mails: dioprima@pva.mt.gov.br | dioprima@outlook.com | Tel.: (66) 3498-3333                                                                   Endereço Eletrônico: https://primaveradoleste.mt.gov.br/dioprima.html 

 

DIOPRIMA - Diário Oficial de Primavera do Leste – MT • 20 de dezembro de 2023 • Edição 2671 • Ano XVII • Lei nº 946 de 21 de setembro de 2006. 13 

 

 
DECRETO Nº 2.390 DE 04 DE DEZEMBRO DE 2023. 

 
“Dispõe sobre a Transformação e Organização dos Cargos Comissionados da Prefeitura Municipal de Primavera do Leste – MT”. 
 
LEONARDO TADEU BORTOLIN, PREFEITO MUNICIPAL DE PRIMAVERA DO LESTE, ESTADO DE MATO GROSSO, usando das atribuições que lhe 
são conferidas, e de conformidade com o Artigo 58, XVIII da Lei Orgânica do Município de Primavera do Leste,  
 

D E C R E T A 
 
Artigo 1º - Fica alterado o Quadro Geral de Vagas de Cargos Comissionados e Funções de Confiança do Poder Executivo de Primavera do Leste, previsto no 
Anexo II da Lei Municipal nº 704 de dezembro de 2001, abaixo listado: 
 
I – 01 (uma) vaga do cargo de Chefe de Equipe de Tributos, passa a ser 01 (uma) vaga para o cargo de Chefe de Equipe de Serviços de Assistência Social. 
 
Artigo 2º - Fica substituído o Anexo II da Lei Municipal nº 704 de 20 de dezembro de 2001, que passa a vigorar com a redação do Anexo I deste Decreto. 
 
Artigo 3º - Este Decreto entra em vigor na data de sua publicação, com efeito retroativo a 1º de dezembro de 2023. 
 

GABINETE DO PREFEITO MUNICIPAL 
Em 04 de dezembro de 2023. 

 
LEONARDO TADEU BORTOLIN 

PREFEITO MUNICIPAL 
 

 
ANEXO I 

ALTERA O ANEXO II DA LEI 704/2001 
 

ANEXO II 
QUADRO GERAL VAGAS DE CARGOS 

COMISSIONADOS E FUNÇÕES DE CONFIANÇA 
 

Denominação do Cargo – COMISSIONADOS Quant. Escolaridade 

Assessor Jurídico 2 Superior Específico 
Assessor Geral de Gabinete 1 Experiência Específica 
Assessor Orçamentário e de Contabilidade 1 Experiência Específica 
Assistente de Serviços Culturais 2 Experiência Específica 
Assistente Jurídico 2 Experiência Específica 
Agente de Desenvolvimento 1 Experiência Específica 
Chefe de Atividades de Dança, Patrimônio Cultural, Bibliotecas, Livros, Leitura e Literatura 1 Experiência Específica 
Chefe de Atividades de Música e Artes Visuais 1 Experiência Específica 
Chefe de Atividades de Teatro, Performance, Audiovisual e Circo 1 Experiência Específica 
Chefe de Equipe da Casa do Artesão 1 Experiência Específica 
Chefe de Equipe de Comunicação 1 Experiência Específica 
Chefe de Equipe de Sonorização 1 Experiência Específica 
Chefe de Equipe de Iluminação 1 Experiência Específica 
Chefe de Equipe de Apoio Administrativo 2 Experiência Específica 
Chefe de Equipe de Desenvolvimento Econômico 1 Experiência Específica 
Chefe de Equipe do Gabinete 2 Experiência Específica 
Chefe de Equipe de Meio Ambiente 2 Experiência Específica 
Chefe de Equipe de Proteção Social Básica 1 Experiência Específica 
Chefe de Equipe de Recursos Materiais 1 Experiência Específica 
Chefe de Equipe de Serviços de Assistência Social 5 Experiência Específica 
Chefe de Equipe de Serviços de Saúde 9 Experiência Específica 
Chefe de Equipe de Serviços Culturais 1 Experiência Específica 
Chefe de Equipe de Serviços Educacionais 1 Experiência Específica 
Chefe de Equipe de Serviços Esportivos 2 Experiência Específica 
Chefe de Equipe de Serviços Fazendários 1 Experiência Específica 
Chefe de Equipe de Tributos 1 Experiência Específica 
Chefe de Equipe de Viação e Obras Públicas 3 Experiência Específica 
Chefe de Gabinete 1 Experiência Específica 
Chefe de Seção da Proteção de Alta Complexidade para Crianças e Adolescentes 1 Experiência Específica 
Chefe de Seção de Apoio Administrativo 1 Experiência Específica 
Chefe de Seção da Cozinha Comunitária 1 Experiência Específica 
Chefe de Seção da Padaria Municipal 1 Experiência Específica 
Chefe de Seção de Assistência Social 3 Experiência Específica 
Chefe de Seção do CPD da Saúde 1 Experiência Específica 
Chefe de Seção de Estradas de Rodagem 1 Experiência Específica 
Chefe de Seção de Gabinete 4 Experiência Específica 
Chefe de Seção de Manutenção 1 Experiência Específica 
Chefe de Seção de Programa de Geração de Emprego 1 Experiência Específica 
Chefe de Seção de SAMU 192 1 Experiência Específica 
Chefe de Seção de Serviços de Saúde 5 Experiência Específica 
Chefe de Seção de Serviços de Infraestrutura 1 Experiência Específica 
Chefe de Seção de Serviços Esportivos 1 Experiência Específica 
Chefe de Seção do Lar do Idoso 1 Experiência Específica 
Chefe de Seção do PROCON 1 Experiência Específica 
Chefe de Seção de Planejamento 1 Experiência Específica 
Coordenador da CEMIP 1 Experiência Específica 
Coordenador da alimentação Escolar 1 Experiência Específica 
Coordenador de Agricultura 1 Experiência Específica 

DECRETOS 

 

 



 

__________________________________________________________________________________________________________________________________________ 

E-mails: dioprima@pva.mt.gov.br | dioprima@outlook.com | Tel.: (66) 3498-3333                                                                   Endereço Eletrônico: https://primaveradoleste.mt.gov.br/dioprima.html 

 

DIOPRIMA - Diário Oficial de Primavera do Leste – MT • 20 de dezembro de 2023 • Edição 2671 • Ano XVII • Lei nº 946 de 21 de setembro de 2006. 14 

Coordenador de Assistência Social 1 Experiência Específica 
Coordenador do Aeródromo 1 Experiência Específica 
Coordenador de Cultura e Juventude 1 Experiência Específica 
Coordenador de Comunicação 1 Experiência Específica 
Coordenador de Inovação 1 Experiência Específica 
Coordenador de Tributação 1 Experiência Específica 
Coordenador de Recuperação de Crédito Fiscal 1 Experiência Específica 
Coordenador de Processos Administrativos e Autos de Infração 1 Experiência Específica 
Coordenador do Departamento de Arquitetura e Engenharia 1 Experiência Específica 
Coordenador do Setor de Frotas 1 Experiência Específica 
Coordenador de Convênios 1 Experiência Específica 
Coordenador de Estradas de Rodagem 2 Experiência Específica 
Coordenador de Fiscalização de Tributos 1 Experiência Específica 
Coordenador de Gabinete 1 Experiência Específica 
Coordenador de Habitação 1 Experiência Específica 
Coordenador de Indústria e Comércio 1 Experiência Específica 
Coordenador de Licitação 1 Experiência Específica 
Coordenador de Meio Ambiente 1 Experiência Específica 
Coordenador da Unidade do Pronto Atendimento 1 Experiência Específica 
Coordenador de Planejamento 1 Experiência Específica 
Coordenador do Núcleo de Saúde Mental 1 Experiência Específica 
Coordenador de Planejamento Estratégico e Assuntos Comunitários 1 Experiência Específica 
Coordenador de Jornalismo 1 Experiência Específica 
Coordenador de Recursos Materiais 1 Experiência Específica 
Coordenador de Serviços Urbanos 2 Experiência Específica 
Coordenador de Serviços Esportivos 1 Experiência Específica 
Coordenador de Trânsito e Transportes Urbanos 1 Experiência Específica 
Coordenador de Transporte Escolar 1 Experiência Específica 
Coordenador de Turismo e Lazer 1 Experiência Específica 
Coordenador do Almoxarifado Central 1 Experiência Específica 
Encarregado da Junta do Serviço Militar 1 Experiência Específica 
Encarregado da Proteção Social Básica 10 Experiência Específica 
Encarregado de Apoio Administrativo 7 Experiência Específica 
Encarregado de Assuntos Jurídicos 6 Experiência Específica 
Encarregado de Comunicação 3 Experiência Específica 
Encarregado de Comunicação Social 1 Experiência Específica 
Encarregado de Fomento a Indústria e Comércio 2 Experiência Específica 
Encarregado de Jornalismo 1 Experiência Específica 
Encarregado do Setor de Frotas 1 Experiência Específica 
Encarregado de Recursos Humanos da SINFRA 1 Experiência Específica 
Encarregado de Recursos Materiais 1 Experiência Específica 
Encarregado de Compras da Educação 1 Experiência Específica 
Encarregado de Seção Técnica 1 Experiência Específica 
Encarregado de Serviços Administrativos da Educação 4 Experiência Específica 
Encarregado de Serviços Administrativos do Gabinete 1 Superior Específico 
Encarregado de Serviços de Agricultura Familiar 1 Experiência Específica 
Encarregado de Serviços Habitacionais 1 Experiência Específica 
Encarregado de Serviços de Agricultura e Meio Ambiente 1 Experiência Específica 
Encarregado de Serviços de Saúde 5 Experiência Específica 
Encarregado de Serviços Culturais 3 Experiência Específica 
Encarregado de Serviços Esportivos 3 Experiência Específica 
Encarregado de Serviços Fazendários 4 Experiência Específica 
Encarregado de Viação e Obras Públicas 3 Experiência Específica 
Encarregado do Programa de Proteção de Emprego 1 Experiência Específica 
Gestor de Convênios 1 Experiência Específica 
Procurador Geral do Município 1 Superior Específico 
Procurador Geral do Município Adjunto 1 Superior Específico 
Representante Escritório Cuiabá 2 Experiência Específica 
Secretário de Administração 1 Experiência Específica 
Secretário de Agricultura e Meio Ambiente 1 Experiência Específica 
Secretário de Assistência Social 1 Experiência Específica 
Secretário de Cultura, Turismo, Lazer e Juventude 1 Experiência Específica 
Secretário de Desenvolvimento Econômico 1 Experiência Específica 
Secretário de Educação 1 Experiência Específica 
Secretário de Esporte  1 Experiência Específica 
Secretário de Fazenda 1 Experiência Específica 
Secretário de Infraestrutura 1 Experiência Específica 
Secretário de Saúde 1 Experiência Específica 
Secretário de Governo 1 Experiência Específica 
Superintendente de Viação e Obras Públicas 1 Experiência Específica 
Superintendente da Agricultura Familiar 1 Experiência Específica 
Sperintendente de Cultura Lazer e Juventude 1 Experiência Específica 
Superintendente de Habitação 1 Experiência Específica 
Superintendente de Licitação 1 Experiência Específica 
Superintendete de Recursos Humanos da Administração 1 Experiência Específica 
Superintendete de Recursos Humanos da Saúde 1 Experiência Específica 
Supervisora de Assuntos Estratégicos da Saúde 1 Experiência Específica 
Quantidade Total de Comissionados 195   

      
Denominação do Cargo - FUNÇÕES GRATIFICADA Quantidade Escolaridade 
Diretor Escola Municipal 33 Específico LDB 
Quantidade Total de Funções de Confiança 33   

  



 

__________________________________________________________________________________________________________________________________________ 

E-mails: dioprima@pva.mt.gov.br | dioprima@outlook.com | Tel.: (66) 3498-3333                                                                   Endereço Eletrônico: https://primaveradoleste.mt.gov.br/dioprima.html 

 

DIOPRIMA - Diário Oficial de Primavera do Leste – MT • 20 de dezembro de 2023 • Edição 2671 • Ano XVII • Lei nº 946 de 21 de setembro de 2006. 15 

  

LICITAÇÕES 

 

 

EDITAL DE LICITAÇÃO 
CONCORRÊNCIA N° 007/2023 

PROCESSO ADMINISTRATIVO N°1261/2023 

LEGISLAÇÃO APLICÁVEL 
Regido pela Lei Nº 8.666/93 e alterações posteriores, Lei Municipal nº 1.953/2021,  Lei Complementar nº. 123 de 14 de dezembro de 2006 e altera-

ções posteriores, Decreto nº 9.412/18 e demais legislações complementares 

 

TIPO: MENOR PREÇO GLOBAL 

REGIME DE EXE-
CUÇÃO 

EMPREITADA POR PREÇO UNITÁRIO  

ÓRGÃO: 
 
SECRETARIA MUNICIPAL DE INFRAESTRUTURA 
 

Objeto: 

CONTRATAÇÃO DE EMPRESA ESPECIALIZADA PARA EXECUÇÃO DA OBRA DE IMPLANTAÇÃO E PAVI-
MENTAÇÃO DA RUA OLIVÉRIO PORTA, TRECHO: ENTR.° AV NITERÓI - INTERSEÇÃO PISTA AEROMO-
DELISMO, EXTENSÃO: 5,26 KM, SEGMENTO 02, TRECHO: ENTR.° ENTR. AV NITERÓI - ENTR. AV. DUVÍLIO 
OMETO, EXTENSÃO: 0,32 KM, EXTENSÃO TOTAL: 5,58 KM - MUNICÍPIO DE PRIMAVERA DO LESTE/MATO 
GROSSO; FORNECENDO OS MATERIAIS, MÃO DE OBRA, EQUIPAMENTOS, MAQUINÁRIOS E TUDO QUE SE 
FIZER NECESSÁRIO PARA A PERFEITA EXECUÇÃO DOS SERVIÇOS, CONFORME PROJETOS, MEMORIAL 
DESCRITIVO, EDITAL E SEUS ANEXOS. 

Data da Abertura:22/01/2024 Horário: 07h30min(Fuso Horário de Cuiabá - MT) 

 

Local: 
A CONCORRÊNCIA será realizada em sessão pública, no Auditório de Licitações localizada na Prefeitura Municipal de 
Primavera do Leste - situado na Rua Maringá, nº 444 - Bairro: Centro - Município de Primavera do Leste/MT. 

 

End. para retirada 
do Edital: 

O Edital completo, projetos e planilhas  poderão ser retirados no site da Prefeitura Municipal de Primavera do Leste por 
meio do endereço: http://www.primaveradoleste.mt.gov.br, na opção “Cidadão ou Empresas”, no link “Editais e Licitações”. 

 

Informações: 
Comissão Permanente de Licitação – Setor de Licitações - Telefone: (66) 3498-3333 Ramal 215. Atendimento: 07hs ás 
13hs. E-mail: licita3@pva.mt.gov.br 

 

 
Primavera do Leste -MT 20 de dezembro de 2023 
   

Adriano Conceição de Paula 
Presidente da Comissão de Licitação 

PREGÃO ELETRÔNICO Nº 107/2023 

Processo nº 1937/2023 

(Regido pela Lei nº 10.520/2002, Lei Municipal nº 1.953/2021, Decreto 10.024/19, Decreto Executivo Federal nº 7.892/2013 e subsidiariamente, pelas 
Leis nº 8.666/93, Nº 9.784/99, LC 123/06 e suas alterações e demais legislação complementar). 

Tipo: “MENOR PREÇO POR LOTE” 

Objeto: 

REGISTRO DE PREÇOS PARA FUTURA E EVENTUAL CONTRATAÇÃO DE EMPRESA ESPE-

CIALIZADA EM FORNECIMENTO DE PASSAGENS DE VANS, PARA TRATAMENTO FORA 

DO DOMICÍLIO (TFD) E LOCAÇÃO DE VANS E MICRO-ÔNIBUS, CONFORME AS NECESSI-

DADES DA SECRETARIA MUNICIPAL DE  SAÚDE DE PRIMAVERA DO LESTE. 

Setor: Secretaria Municipal de Saúde 

Modo de Disputa: ABERTO 

Regime de Execução INDIRETA MENOR PREÇO POR LOTE 

SESSÃO PÚBLICA PARA DISPUTA DE LANCES 

Dia: 09 de janeiro de 2024 

Hora: 08:30 horas (Horário de Brasília – DF) 

Site: www.licitanet.com.br  

Local: Rua Maringá, 444 – Centro – Primavera do Leste – MT (Sala de Licitações). 

LOCAL, DIAS E HORÁRIOS PARA LEITURA OU OBTENÇÃO DESTE EDITAL 

Dias: Segunda a Sexta-feira (em dias de expediente) 

Horários: Das 07:00 às 13:00 – Horário local. 

LOCAL: Rua Maringá, 444 – Centro – Primavera do Leste – MT (Sala do Setor de Licitações) 

RETIRADA DE EDITAIS PELA INTERNET 

Retire o Edital acessando a página http://www.primaveradoleste.mt.gov.br, local “CIDADÃO – Editais e Licitações”. 

 

Primavera do Leste, 19 de dezembro de 2023 

 

Maria Aparecida Montes Canabrava 

Pregoeira 

 
 

http://legislacao.planalto.gov.br/legisla/legislacao.nsf/Viw_Identificacao/DEC%209.412-2018?OpenDocument
http://www.pva.mt.gov.br/
mailto:licita3@pva.mt.gov.br
http://www.licitanet.com.br/
http://www.pva.mt.gov.br/


 

__________________________________________________________________________________________________________________________________________ 

E-mails: dioprima@pva.mt.gov.br | dioprima@outlook.com | Tel.: (66) 3498-3333                                                                   Endereço Eletrônico: https://primaveradoleste.mt.gov.br/dioprima.html 

 

DIOPRIMA - Diário Oficial de Primavera do Leste – MT • 20 de dezembro de 2023 • Edição 2671 • Ano XVII • Lei nº 946 de 21 de setembro de 2006. 16 

  

 

PREGÃO ELETRÔNICO Nº 137/2023 

Processo nº 1920/2023 

(Regido pela Lei nº 10.520/2002, Lei Municipal nº 1.953/2021, Decreto 10.024/19, Decreto 7.892/2013 e subsidiariamente, pelas Leis nº 8.666/93, Nº 
9.784/99, LC 123/06 e suas alterações e demais legislação complementar). 

Tipo: “MENOR PREÇO POR LOTE” 

Objeto: 

REGISTRO DE PREÇOS, PARA SERVIÇOS DE CONFECÇÃO DE DIVISÓRIAS, PISO ELE-

VADO, ELABORAÇÃO DE PROJETO, FORNECIMENTO, INSTALAÇÃO, MONTAGEM, 

DESMONTAGEM E MANUTENÇÃO DE DIVISÓRIAS, INCLUINDO TODO MATERIAL NE-

CESSÁRIO PARA A EXECUÇÃO DOS SERVIÇOS, PARA ATENDER AS NECESSIDADES 

DA SECRETARIA MUNICIPAL DE ADMINISTRAÇÃO. 

Setor Secretaria Municipal de Administração 

Modo de Disputa: ABERTO 

Regime de Execução EMPREITADA POR PREÇO GLOBAL 

SESSÃO PÚBLICA PARA DISPUTA DE LANCES 

Dia: 10 de janeiro de 2024 

Hora: 10:00 horas (Horário de Brasília – DF) 

Local: www.licitanet.com.br  

LOCAL, DIAS E HORÁRIOS PARA LEITURA OU OBTENÇÃO DESTE EDITAL 

Dias: Segunda a Sexta-feira (em dias de expediente) 

Horários: Das 07:00 às 13:00 – Horário local. 

LOCAL: 
Rua Maringá, 444 – Centro – Primavera do Leste – MT (Sala do Setor de Licitações) ou através dos 
sites www.primaveradoleste.mt.gov.br e www.licitanet.com.br.  

 

Primavera do Leste, 20 de dezembro de 2023 

 

Maria Aparecida Montes Canabrava 

Pregoeira 

 

 

 

PREGÃO ELETRÔNICO Nº 135/2023 

Processo nº 1919/2023 

(Regido pela Lei nº 10.520/2002, Lei Municipal nº 1.953/2021, Decreto 10.024/19, Decreto 7.892/2013 e subsidiariamente, pelas Leis nº 8.666/93, Nº 
9.784/99, LC 123/06 e suas alterações e demais legislação complementar). 

Tipo: “MENOR PREÇO POR ITEM” 

Objeto: REGISTRO DE PREÇOS, PARA FUTURA E EVENTUAL CONTRATAÇÃO DE EMPRESA ESPECIA-

LIZADA NO FORNECIMENTO DE VASILHAMES E RECARGAS DE GÁS P13, P45 E P90, PARA SU-

PRIMENTO DAS COPAS E COZINHAS INSTALADAS NAS DIVERSAS UNIDADES PERTENCENTES 

ÀS SECRETARIAS MUNICIPAIS. 

Setor 

Secretaria Municipal de Educação 

Secretaria Municipal de Assistência Social 
Secretaria Municipal de Cultura, Turismo, Lazer  e Juventude 

Secretaria Municipal de Administração 

Secretaria Municipal de Saude 
Secretaria Municipal de Esporte 

Secretaria Municipal de Agricultura e Meio Ambiente 

Executivo Municipal de Fazenda 
Secretaria Municipal deInfraestrutura 

Secretaria Municipal de Governo 

Modo de Disputa: ABERTO 

Regime de Execução EMPREITADA POR PREÇO UNITÁRIO 

SESSÃO PÚBLICA PARA DISPUTA DE LANCES 

Dia: 10 de janeiro de 2024 

Hora: 08:30 horas (Horário de Brasília – DF) 

Local: www.licitanet.com.br  

LOCAL, DIAS E HORÁRIOS PARA LEITURA OU OBTENÇÃO DESTE EDITAL 

Dias: Segunda a Sexta-feira (em dias de expediente) 

Horários: Das 07:00 às 13:00 – Horário local. 

LOCAL: Rua Maringá, 444 – Centro – Primavera do Leste – MT (Sala do Setor de Licitações) ou através dos sites www.pri-

maveradoleste.mt.gov.br e www.licitanet.com.br.  

 

Primavera do Leste, 19 de dezembro de 2023 

 

Maria Aparecida Montes Canabrava 

Pregoeira 

 

http://www.licitanet.com.br/
http://www.primaveradoleste.mt.gov.br/
http://www.licitanet.com.br/
http://www.licitanet.com.br/
http://www.primaveradoleste.mt.gov.br/
http://www.primaveradoleste.mt.gov.br/
http://www.licitanet.com.br/


 

__________________________________________________________________________________________________________________________________________ 

E-mails: dioprima@pva.mt.gov.br | dioprima@outlook.com | Tel.: (66) 3498-3333                                                                   Endereço Eletrônico: https://primaveradoleste.mt.gov.br/dioprima.html 

 

DIOPRIMA - Diário Oficial de Primavera do Leste – MT • 20 de dezembro de 2023 • Edição 2671 • Ano XVII • Lei nº 946 de 21 de setembro de 2006. 17 

RATIFICAÇÃO DE INEXIGIBILIDADE DE LICITAÇÃO N° 486/2023 
 
Por este termo, reconheço e ratifico a proposta de contratação, decorrente do Processo Administrativo nº 2050/2023, em favor de IVO JORGE DOS SANTOS - 
MEI, para prestação de Serviços de Locução, em atendimento ao EXECUTIVO MUNICIPAL, conforme o Credenciamento nº 03/2020, nos termos do Art. 25, 
“caput” da Lei nº 8.666/93, no valor total de R$ 400,00 (Quatrocentos reais), 
 
Publique-se. 
 
Primavera do Leste - MT, 20 de dezembro de 2023. 
 

Fábio Luis Freire Parente 
Chefe de Gabinete 

 
*original assinado nos autos do processo 
 

 
AVISO DE ALTERAÇÃO 

1º ADENDO MODIFICADOR 
PREGÃO ELETRÔNICO Nº 136/2023 

Processo nº 1921/2023 
 
A Prefeitura Municipal de Primavera do Leste - MT, torna público e para conhecimento dos interessados em participar da licitação supracitada, que houve alteração 
significativa no Edital, informa-se que o teor da alteração se encontra disponível no documento “1º Adendo Modificador”, disponível em nosso site. 
 
Em virtude da alteração não impactar na formulação da proposta informamos que  houve prorrogação na data para abertura da(s) proposta(s) para, 05/01/2024 às 
08h30min - horário de Brasília - DF, o local da disputa permanece inalterado. As demais cláusulas e anexos do instrumento convocatório permanecem inalterados.  
  
Os demais arquivos encontram-se à disposição dos interessados no site www.primaveradoleste.mt.gov.br ícone: EMPRESA – Editais e Licitações, bem como no site 
www.licitanet.com.br.  
 
Primavera do Leste - MT,  20 de dezembro de 2023. 
 

Regiane Cristina da Silva do Carmo 
Pregoeira 

 
* Original assinado nos autos do  processo. 
 

 
RETIFICAÇÃO AO EDITAL DE CONCURSO PÚBLICO Nº 005/2023 

I EDITAL DE OCUPAÇÃO E FOMENTO DO TEATRO MUNICIPAL E CENTRO CULTURAL EVANGELINE ALCÂNTARA TAKEUCHI. 
 
Onde se lê:  
Do Cronograma Previsto – ANEXO VI 

 
Passa a se lê:  
Do Cronograma Previsto – ANEXO VI 

 
 
Primavera do Leste/MT 18 de dezembro de 2023 
 

Wanderson Alex Moreira de Lana 
Secretário Municipal de Cultura Turismo, Lazer e Juventude 

Port.n° 020/2021  

ATIVIDADE DATA PREVISTA 

Publicação Do Edital 21/08/2023 

Inscrições 21/08/2023 a 31/10/2023 

Análise Da Habilitação Das Inscrições 01/11/2023 a 06/11/2023 

PublicaçãoPreliminar daHabilitaçãodas inscrições 09/11/2023 

Fase Recursal Da Habilitação 09/11/2023 a 12/10/2023 

Resultado Final Da Habilitação das Inscrições 13/11/2023 

AvaliaçãodasPropostaspelocorpode avaliadores 16/11/2023 a 16/11/2023 

Resultado preliminar Dos Premiados  20/11/2023 

Fase Recursal Do Resultado Dos Premiados  21/11/2023 a 23/11/2023 

Resultado Dos Recursos Dos Premiados 23/11/2023 

Resultado Final 23/11/2023 

ATIVIDADE DATA PREVISTA 

Publicação Do Edital 21/08/2023 

Inscrições 21/08/2023 a 31/10/2023 

Análise Da Habilitação Das Inscrições 01/11/2023 a 06/11/2023 

PublicaçãoPreliminar daHabilitaçãodas inscrições 09/11/2023 

Fase Recursal Da Habilitação 10/11/2023 a 12/11/2023 

Resultado Final Da Habilitação das Inscrições 13/11/2023 

AvaliaçãodasPropostaspelocorpode avaliadores 21/12/2023 a 29/12/2023 

Resultado preliminar Dos Premiados  08/01/2024 

Fase Recursal Do Resultado Dos Premiados  09/01/2024 a 12/01/2024 

Resultado Dos Recursos Dos Premiados 15/01/2024 

Resultado Final 15/01/2024 

http://www.primaveradoleste.mt.gov.br/
http://www.licitanet.com.br/


 

__________________________________________________________________________________________________________________________________________ 

E-mails: dioprima@pva.mt.gov.br | dioprima@outlook.com | Tel.: (66) 3498-3333                                                                   Endereço Eletrônico: https://primaveradoleste.mt.gov.br/dioprima.html 

 

DIOPRIMA - Diário Oficial de Primavera do Leste – MT • 20 de dezembro de 2023 • Edição 2671 • Ano XVII • Lei nº 946 de 21 de setembro de 2006. 18 

03° ADENDO RETIFICADOR DO CHAMAMENTO PÚBLICO 003/2023 EDITAL DE SELEÇÃO DE PROJETOS PARA FIRMAR TERMO DE EXE-

CUÇÃO CULTURAL COM RECURSOS DA COMPLEMENTAR 195/2022 (LEI PAULO GUSTAVO) – AUDIOVISUAL. 

 

Onde se lê: 

 

Artigo 17. Não pode se inscrever neste Edital, proponentes que:  

Inciso I. Tenham se envolvido diretamente na etapa de elaboração do edital, na etapa de análise de propostas ou na etapa de julgamento de recursos; 

Inciso II. Servidores da Secretaria de Cultura, Turismo, Lazer e Juventude de Primavera do Leste ou qualquer outro servidor que esteja em Cargo Comissionado na 

Prefeitura Municipal de Primavera do Leste ou na Câmara Municipal de Vereadores de Primavera do Leste. 

Inciso III. Sejam membros do Poder Legislativo (Deputados, Senadores, Vereadores), do Poder Judiciário (Juízes, Desembargadores, Ministros), do Ministério 

Público (Promotor, Procurador); do Tribunal de Contas (Auditores e Conselheiros). 

Artigo 21. Os proponentes poderão participar nas três modalidades deste edital; 

Inciso I. Os proponentes só poderão participar de uma categoria de cada modalidade; 

Inciso II. O proponente só poderá ter uma seleção na soma de todas as modalidades, sendo levado em consideração a maior premiação; 

No caso de envio de mais de uma proposta, do mesmo proponente ou do mesmo associado ou representado, para cada modalidade, será considerada a última enviada, 

de acordo com a data e/ou horário fornecido pelo sistema de inscrições online. 

 

Passa-se a ler: 

 

Artigo 17. Não pode se inscrever neste Edital, proponentes que:  

Inciso I. Tenham se envolvido diretamente na etapa de elaboração do edital, na etapa de análise de propostas ou na etapa de julgamento de recursos; 

Inciso II. Servidores da Secretaria de Cultura, Turismo, Lazer e Juventude de Primavera do Leste ou qualquer outro servidor que esteja em Cargo Comissionado na 

Prefeitura Municipal de Primavera do Leste ou na Câmara Municipal de Vereadores de Primavera do Leste. 

Inciso III. Sejam membros do Poder Legislativo (Deputados, Senadores, Vereadores), do Poder Judiciário (Juízes, Desembargadores, Ministros), do Ministério 

Público (Promotor, Procurador); do Tribunal de Contas (Auditores e Conselheiros). 

Inciso IV. Menores de 18 anos de idade. 

Artigo 21. Os proponentes poderão participar nas três modalidades deste edital; 

Inciso I. Os proponentes só poderão participar de uma categoria de cada modalidade, exceto na modalidade “Apoio às produções audiovisuais”, na qual poderá 

haver inscrições em todas categorias do mesmo proponente; 

Artigo 22. No caso de envio de mais de uma proposta, do mesmo proponente ou do mesmo associado ou representado, para cada modalidade, será considerada a 

última enviada, de acordo com a data e/ou horário fornecido pelo sistema de inscrições online ou protocolo presencial. 

Parágrafo único: Exceto na modalidade “Apoio às produções audiovisuais”, que será levado em consideração as inscrições por categoria. 

 

 

03° ADENDO RETIFICADOR DO CHAMAMENTO PÚBLICO 002/2023 - EDITAL DE SELEÇÃO DE PROJETOS PARA FIRMAR TERMO DE 

EXECUÇÃO CULTURAL COM RECURSOS DA COMPLEMENTAR 195/2022 (LEI PAULO GUSTAVO) – DEMAIS ÁREAS 

 

Onde se lê: 

 

Artigo 17. Não pode se inscrever neste Edital, proponentes que:  

Inciso I. Tenham se envolvido diretamente na etapa de elaboração do edital, na etapa de análise de propostas ou na etapa de julgamento de recursos; 

Inciso II. Servidores da Secretaria de Cultura, Turismo, Lazer e Juventude de Primavera do Leste ou qualquer outro servidor que esteja em Cargo Comissionado na 

Prefeitura Municipal de Primavera do Leste ou na Câmara Municipal de Vereadores de Primavera do Leste. 

Inciso III. Sejam membros do Poder Legislativo (Deputados, Senadores, Vereadores), do Poder Judiciário (Juízes, Desembargadores, Ministros), do Ministério 

Público (Promotor, Procurador); do Tribunal de Contas (Auditores e Conselheiros). 

 

Passa-se a ler: 

 

Artigo 17. Não pode se inscrever neste Edital, proponentes que:  

Inciso I. Tenham se envolvido diretamente na etapa de elaboração do edital, na etapa de análise de propostas ou na etapa de julgamento de recursos; 

Inciso II. Servidores da Secretaria de Cultura, Turismo, Lazer e Juventude de Primavera do Leste ou qualquer outro servidor que esteja em Cargo Comissionado na 

Prefeitura Municipal de Primavera do Leste ou na Câmara Municipal de Vereadores de Primavera do Leste. 

Inciso III. Sejam membros do Poder Legislativo (Deputados, Senadores, Vereadores), do Poder Judiciário (Juízes, Desembargadores, Ministros), do Ministério 

Público (Promotor, Procurador); do Tribunal de Contas (Auditores e Conselheiros). 

Inciso IV. Menores de 18 anos de idade.  



 

__________________________________________________________________________________________________________________________________________ 

E-mails: dioprima@pva.mt.gov.br | dioprima@outlook.com | Tel.: (66) 3498-3333                                                                   Endereço Eletrônico: https://primaveradoleste.mt.gov.br/dioprima.html 

 

DIOPRIMA - Diário Oficial de Primavera do Leste – MT • 20 de dezembro de 2023 • Edição 2671 • Ano XVII • Lei nº 946 de 21 de setembro de 2006. 19 

 

 

 
 

PORTARIA N.º 145/2023 
 
O Diretor Executivo do Instituto de Previdência Social dos Servidores Públicos Municipais de Primavera do Leste, Estado de Mato Grosso, no uso de suas atribuições 
legais e, em cumprimento decisões judiciais/mandado de intimação, nos autos dos Processos sob n.º 0004680-75.2016.8.11.0037 e 1008381-17.2022.8.11.0037 que tramitam 
no Juizado Especial Cível e Criminal de Primavera do Leste - MT, de Obrigação de Fazer; 
 
Considerando que as servidoras municipais: Sr. NEDIO MARQUETI e o Sr. EURIPEDES ANSELMO DA SILVA são parte nos processos judiciais citados acima, e 
atualmente possuem benefício por regras cuja forma de cálculo se dá pela média aritmética simples das 80% (oitenta por cento) maiores remunerações e o reajuste pela 
manutenção do valor real; 
 
Considerando a alteração das remunerações de contribuição, com a inclusão do percentual de 11,177% (onze inteiros e cento e setenta e sete centésimos por cento) nas 
competências indicadas nos processos judicias, e aplicada a respectiva contribuição previdenciária; 
 

Resolve: 
 
Artigo 1º - REVISAR os proventos de aposentadoria, de acordo com a nova lista de remuneração apurada, ante a inclusão do percentual de 11,177% (onze inteiros e cento e 
setenta e sete centésimos por cento) a título de defasagem da moeda Unidade Real de Valor - URV. 
 
Artigo 2º - Caso seja apurado novo valor do benefício, este será pago por esta Autarquia a partir do mês de dezembro de 2023, considerando a publicação desta. 
 
Artigo 3º - Esta portaria entra em vigor na data da sua publicação, revogados as disposições em contrário. 
 
Registre-se, publique-se, cumpra-se. 
Primavera do Leste - MT, 07 de dezembro de 2023. 
 

Ronas Ataíde Passos 
Diretor Executivo 

 
Homologo:            
 

Leonardo Tadeu Bortolin 
Prefeito Municipal 

 

 
PORTARIA N.º 146/2023 

 
“Dispõe sobre averbação de Tempo de Contribuição, não concomitante, em favor da Sra. Iradi Canan, servidora pública efetiva deste município.” 
 
O Diretor Executivo do Instituto de Previdência Social dos Servidores Públicos Municipais de Primavera do Leste, Estado de Mato Grosso, no uso de suas atribuições 
legais; 
 

Resolve: 
 
Artigo 1º - Averbar o tempo de contribuição não concomitante ao período trabalhado no Município de Primavera do Leste pela servidora efetiva Sra. Iradi Canan, brasileira, 
portadora da cédula de identidade n.º 3115436-0 SESP/MT e inscrita no CPF n.º 434.349.750-04, matrícula n.º 5985/4, sendo equivalente a 6.316 (seis mil, trezentos e dezesseis) 
dias líquidos, ou seja, 17 (dezessete) anos, 03 (três) meses e 21 (vinte e um) dias, conforme Certidão de Tempo de Contribuição emitida pelo Instituto Nacional do Seguro 
Social - INSS sob n.º 08001180.1.00428/22-4, págs. 01/08 e Certidão de Tempo de Contribuição emitida pela Prefeitura Municipal de Curitiba/PR de n.º 90/2023, correspon-
dente a 02 (dois) anos e 22 (vinte e dois) dias de tempo de contribuição, ou seja, 752 (setecentos e cinquenta e dois) dias líquidos.  
 
Artigo 2º - Esta portaria entra em vigor na data de sua publicação, revogam-se as disposições em contrário. 
 
Registre-se, Publique-se e Cumpra-se. 
Primavera do Leste - MT, 12 de dezembro de 2023. 
 

Ronas Ataíde Passos 
Diretor Executivo 

 
Homologo:            
 

Leonardo Tadeu Bortolin 
Prefeito Municipal 

 

 
PORTARIA N.º 147/2023 

 
“Dispõe sobre a concessão do benefício de Aposentadoria por Tempo de Contribuição à servidora Sra. Iradi Canan.” 
 
O Diretor Executivo do Instituto de Previdência Social dos Servidores Públicos Municipais de Primavera do Leste, Estado de Mato Grosso, no uso de suas atribuições 
legais e; 
 
Considerando o §9º do art. 4º da Emenda Constitucional n.º 103/2019, o disposto no art. 40, §1º, III, alínea “a”, da Constituição Federal com redação dada pela Emenda 
Constitucional n.º 41/2003 c/c art. 12, inciso III, alínea “a”, da Lei Municipal n.º 1.662 de 13 de dezembro de 2016; ATS conforme Lei Municipal n.º 704 de 20 de dezembro 
de 2001 que dispõe sobre a estruturação do plano de cargos, carreira e vencimentos dos servidores públicos do poder executivo do Município de Primavera do Leste e o último 
reajuste concedido pela Lei Municipal n.º 2.144 de 10 de janeiro de 2023, que dispõe sobre a Revisão Geral Anual da Remuneração dos Servidores do Município de Primavera 
do Leste, referente ao exercício de 2023; 
 

Resolve: 
 
Artigo 1º - Conceder o benefício de Aposentadoria por Tempo de Contribuição a Sra. Iradi Canan, brasileira, portadora da cédula de identidade n.º 3115436-0 SESP/MT e 
inscrita no CPF n.º 434.349.750-04, servidora efetiva no cargo de Professora, com carga horária de 30 horas semanais, Faixa Salarial “C_30_4”, lotada na Secretaria Municipal 
de Educação, matrícula n.º 5985/4, contando com 30 (trinta) anos e 08 (oito) meses de tempo de contribuição, com proventos calculados pela integralidade da média 
aritmética, conforme processo administrativo do IMPREV n.º 2023.04.00048P, a partir da data de 12/12/2023, até posterior deliberação. 
 
Artigo 2º - Esta portaria entra em vigor na data da sua publicação, revogadas as disposições em contrário. 
 
Registre-se, publique-se, cumpra-se. 
Primavera do Leste - MT, 12 de dezembro de 2023. 
 

Ronas Ataíde Passos 
Diretor Executivo 

 
Homologo:            
 

Leonardo Tadeu Bortolin 
Prefeito Municipal  

IMPREV 

 

 



 

__________________________________________________________________________________________________________________________________________ 

E-mails: dioprima@pva.mt.gov.br | dioprima@outlook.com | Tel.: (66) 3498-3333                                                                   Endereço Eletrônico: https://primaveradoleste.mt.gov.br/dioprima.html 

 

DIOPRIMA - Diário Oficial de Primavera do Leste – MT • 20 de dezembro de 2023 • Edição 2671 • Ano XVII • Lei nº 946 de 21 de setembro de 2006. 20 

 

 

 
 

EDITAL Nº. 015/2023 

 

CONVOCAÇÃO PARA SESSÃO EXTRAORDINÁRIA 

 

O Presidente da Câmara Municipal de Primavera do Leste-MT., VALDECIR ALVENTINO DA SILVA, no uso de suas atribuições legais que lhe confere o §3º 
do artigo 23 da Lei Orgânica Municipal: 

 

CONVOCA 

 

Ficam convocados todos os Vereadores deste Poder Legislativo para SESSÃO EXTRAORDINÁRIA, na Sala das Sessões, “Antônio Santo Renosto”, na Sede da 
Câmara Municipal, situada a Av. Primavera, 300 – Bairro Primavera II, que será realizada às 09h00min do dia 21 de dezembro de 2023, com a seguinte Ordem do 

Dia: 

 

Proposição Deliberação Ementa Autor 

Projeto Lei 1.534 

Processo. 211 
 1ª e 2ª Discussão e Votação 

Autoriza o ingresso do Município de Primavera do 
Leste-MT no Consórcio de Inovação na Gestão Pública 

– CIGA e dá outras providências. 

Executivo 

Municipal 

Projeto Lei 1.538 
Processo. 215 

 1ª e 2ª Discussão e Votação 

Dispõe sobre a conversão da Via em calçadão no Mu-

nicípio de Primavera do Leste-MT, e dá outras provi-

dências. 

Executivo 
Municipal 

Projeto Lei 1.539 
Processo. 216 

1ª e 2ª Discussão e Votação 

Regulamenta o Art. 81 do Plano Diretor de Desenvol-

vimento Integrado do Município de Primavera do 

Leste, e dá outras providências. 

Executivo 
Municipal 

Projeto Lei 1.540 
Processo. 217 

1ª e 2ª Discussão e Votação 

Autoriza o Executivo Municipal a ceder os lotes que 

menciona, para associação Eunice Polla no combate do 

câncer e dá outras providências. 

Executivo 
Municipal 

Projeto Lei 1.541 

Processo. 218 
1ª e 2ª Discussão e Votação 

Regulamenta que a jornada de trabalho com carga ho-
rária de 40 horas semanal sejam convertidas em 12 

plantões de 12 horas, pelos profissionais da área da sa-

úde que desempenham suas funções na umidade de 
Pronto Atendimento (UPA) 24H, Unidade de Coleta e 

Transfusão de Sangue e transporte sanitário e dá outras 

providências 

Executivo 

Municipal 

Projeto Lei 1.542 

Processo. 219 
1ª e 2ª Discussão e Votação 

Autoriza o Executivo Municipal a ceder os lotes que 

menciona, para a empresa Brasileira de Correios e Te-

légrafos seção de suportes da rede de atendimento SU-
PGU-GEOPE-MT, e dá outras providências. 

Executivo 

Municipal 

Projeto Lei 1.543 

Processo. 220 
1ª e 2ª Discussão e Votação 

Estabelece a nova tabela de remuneração para os cargos 

que define a define e altera a Lei Municipal de nº 704 
de 20 dezembro de 2001 e dá outras providências. 

Executivo 

Municipal 

Projeto Lei 1.544 

Processo. 221 
1ª e 2ª Discussão e Votação 

Autoriza o Executivo Municipal a contratar Operação 

de Crédito com a Caixa Econômica Federal – CEF, é 
outras providências 

Executivo 

Municipal 

Projeto Lei 1.545 
Processo. 222 

1ª e 2ª Discussão e Votação 
Cria o programa ‘Meu Lar, Meu Sonho, é outras provi-
dências. 

Executivo 
Municipal 

 Projeto Lei 1.546 
Processo. 223 

1ª e 2ª Discussão e Votação 
Altera a Lei Municipal de nº 1.953 de 27 de maio de 
2021, é outras providências. 

Executivo 
Municipal 

Projeto Lei Complementar 003 

Processo. 203 

 

1ª e 2ª Discussão e Votação 

Dispõe sobre a Estrutura administrativa Organizacional 

do Poder Executivo Municipal de Primavera do Leste, 

e dá outras providências. 

Executivo 
Municipal 

Projeto Lei Complementar 005 

Processo. 209 
 

1ª e 2ª Discussão e Votação 
Altera dispositivo da Lei nº 699/2001, normatizando o 

recolhimento do ISSQN para os cartórios. 
Gilberto Telles 

Projeto de Resolução 022 
Processo. 197 

 Discussão e Votação 

Dispõe sobre a alteração da Resolução nº 046/2023, cri-

ando as atribuições dos novos cargos da Câmara Muni-

cipal. 

Mesa Diretora 

Projeto de Moção de  Apoio 001 

Processo. 210 
 Discussão e Votação 

“Requerer envio de Moção de Apoio ao Congresso Na-

cional, em face da tentativa de legalização do aborto por 
meio da ADPF 442, a fim de garantir as prerrogativas 

constitucionais e republicanas das competências do Po-

der Legislativo e de ser evitar um possível ativismo ju-
dicial por meio do Supremo Tribunal Federal”. 

 

Temazin Pedreiro 

 
Primavera do Leste em 19 de dezembro de 2023. 

 

REGISTRE-SE, INTIMA-SE, CUMPRA-SE. 

 

VALDECIR ALVENTINO DA SILVA 

Vereador Presidente 

PODER LEGISLATIVO 

 

 



 

__________________________________________________________________________________________________________________________________________ 

E-mails: dioprima@pva.mt.gov.br | dioprima@outlook.com | Tel.: (66) 3498-3333                                                                   Endereço Eletrônico: https://primaveradoleste.mt.gov.br/dioprima.html 

 

DIOPRIMA - Diário Oficial de Primavera do Leste – MT • 20 de dezembro de 2023 • Edição 2671 • Ano XVII • Lei nº 946 de 21 de setembro de 2006. 21 

TERMO DE ADJUDICAÇÃO 
 

PREGÃO PRESENCIAL Nº 15/2023 
PROCESSO Nº 118/2023 

 
OBJETO: Registro de Preços para futura e eventual Aquisição com instalação de Plataforma Elevatória para garantir Acessibilidade ao palco do Plenarinho, para 
atender as demandas desta Câmara Municipal de Primavera do Leste-MT, conforme especificações constantes no Termo de Referência nº 033/2023. 
 
A CÂMARA MUNICIPAL DE PRIMAVERA DO LESTE - MT, por intermédio do Exmo. Sr. VALDECIR ALVENTINO DA SILVA, Presidente, no uso de 
suas atribuições e em conformidade com o Artigo 43, Inciso VI, da Lei 8.666/93 e suas alterações, e do Pregoeiro Sr. ISAAC DA SILVA NERY DE OLIVEIRA, 
nomeado pela Portaria nº 204/2023, em conformidade na Lei 10.520/2002, tornam público para conhecimento de todos os interessados que, 
 
CONSIDERANDO que, o presente procedimento licitatório foi deflagrado com base na Lei Federal 10.520/2002 e subsidiada pela Lei Federal nº 8.666/93 e 
alterações; 
 
ADJUDICO em favor da empresa: 
 
GGH ASCENSORES LTDA 
CNPJ Nº 29.081.505/0001-00 
 
DESCRIÇÃO DO OBJETO: 
 

ITEM 
CÓDIGO 
SISTEMA 

CÓDIGO 
TCE 

UNID PRODUTO DESCRIÇÃO QTD VALOR 

1 1364 00029878 UNID 

PLATAFORMA 
ELEVATÓRIA DE 
ACESSIBILIDADE 
 
MARCA: VAZ 
 
MODELO: PL 23 

FORNECIMENTO E INSTALAÇÃO PLATA-
FORMA ELEVATÓRIA  
 
COMPRIMENTO: 1480 mm 
LARGURA: 1300 mm 
PROFUNDIDADE: 200 mm 
CAPACIDAE: 240 kg 
OBS: Altura do palco, descontando o rebaixa-
mento de 20 cm é de 65 cm 
 
Conforme especificações do anexo 01 

01 39.685,00 

 
Primavera do Leste - MT, 20 de dezembro de 2023. 
 

ISAAC DA SILVA NERY DE OLIVEIRA 
Pregoeiro 

 

 
TERMO DE HOMOLOGAÇÃO 

 
PREGÃO PRESENCIAL Nº 15/2023 

PROCESSO Nº 118/2023 
 
OBJETO: Registro de Preços para futura e eventual Aquisição com instalação de Plataforma Elevatória para garantir Acessibilidade ao palco do Plenarinho, para 
atender as demandas desta Câmara Municipal de Primavera do Leste-MT, conforme especificações constantes no Termo de Referência nº 033/2023. 
 
A CÂMARA MUNICIPAL DE PRIMAVERA DO LESTE – MT, por intermédio do Presidente Exmo. Sr. VALDECIR ALVENTINO DA SILVA no uso de 
suas atribuições e em conformidade com o Artigo 43, Inciso VI, da Lei 8.666/93 e suas alterações, com base nas informações contidas no Processo Administrativo 
Licitatório nº 118/2023 realizado na modalidade Pregão Eletrônico nº 15/2023. 
 
HOMOLOGA em favor da empresa: 
 
GGH ASCENSORES LTDA 
CNPJ Nº 29.081.505/0001-00 
 
DESCRIÇÃO DO OBJETO: 
 

ITEM 
CÓDIGO 
SISTEMA 

CÓDIGO 
TCE 

UNID PRODUTO DESCRIÇÃO QTD VALOR 

1 1364 00029878 UNID 

PLATAFORMA 
ELEVATÓRIA DE 
ACESSIBILIDADE 
 
MARCA: VAZ 
 
MODELO: PL 23 

FORNECIMENTO E INSTALAÇÃO PLATA-
FORMA ELEVATÓRIA  
 
COMPRIMENTO: 1480 mm 
LARGURA: 1300 mm 
PROFUNDIDADE: 200 mm 
CAPACIDAE: 240 kg 
OBS: Altura do palco, descontando o rebaixa-
mento de 20 cm é de 65 cm 
 
Conforme especificações do anexo 01 

01 39.685,00 

 
Fica convocada a proponente para assinatura da Ata de Registro de Preços, nos termos do Artigo 64, Caput. da Lei 8.666/93, sob pena de decair o direito à contratação 
sem prejuízo das sanções previstas no Artigo 81 da Lei 8.666/93 e posteriores alterações.  
 
Primavera do Leste - MT, 20 de dezembro de 2023. 
 

VALDECIR ALVENTINO DA SILVA 
Vereador Presidente 


